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Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

M šalpos organizacijai bus paskir­
ta tam tikra suma pinigų iŠ va- 

__ jaus metu sukeltų aukų. Iš A. O.
A. gaus ir HALF, bet gausimos' 
sumos dydis priklausys nuo va­
sario mėnesio vajaus pasiseki­
mo. e

Tarp A.O.A. dalyvaujančių or-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Washi 
Vykdomas:

Sausio 2

NKES1 WASHINGTONE
METINIS LRKSA VYKDOMOJO 

KOMITETO SUVAŽIAVIMAS

ganizacijų yra International i direktorių*^ m. saus 
1 (1. IĮ. b. valstybės departamentas SU sekre- Children Emergency Fund, Un- j ianke»i W»: hingtone 
shall’o iižpvriinn naskelbė slaotus Hitlerio ir c-...,;,- ♦ Ii t »i o • A m z* fir on • 1  _ — __ ! x 

■ (LAIC).—A.L.T. 
omitetas ir LAIC 

sausio 19-21 dd.
■ ir atliko vi-

toriaus MarshaH’o užgyrimu paskelbė slaptus Hitlerio irĮited Service to China: American's, eilę Pritarimu bei pa- 
Stalino sutarčių dokumentus. Iš viso paskelbta 260 slap- Reiicf for Italy; War Relief simatymifcl

1 Su BALI pirmininku apsvars-tų sutarčių rekordai, kurie sudaro 362 puslapių leidinį. Services — N. c. w.c.: Church
Tos sutartys, padarytos 1939 ir 1941 metų laikotarpyje, j World Service; American Aid to tė imigraci.os komisijos*paruoš- 
pateko į amerikiečil) rankas okupavus Bėrimą ir kitas Vo- j France; International Rescue projektą)ix susitarė suorgani-

Nuerenberg’e alijantų autoritetams tei- lantl Rcllcf Committee: AmericanI . . - - ■ * _ a I Ž — * * aA -J a« C A >* a > a aa f* • ■k'. « t A A < »■ !• 4kietijos centrus.
siant įžymesniuosius nacių vadus dalis tų sutarčių išėjo 
aikštėn, noi's Maskva dėjo didžiausias pastangai prie to 
neprileisti. Alijantų diplomatai, nenorėdami pyktis su
Maskva, nesiskubino jų skelbti. Vienok paskutiniais lai- mi talkon.* A. o. a.Ta jus vedamas 
kais Kremliaus agresjngumas tiek dasikarto ir paėjo de­
mokratijoms po nagais, kad toliau tylėti negalėjo.

Paskelbtose sutartyse s
Maskvos susibičiuliavimas ir sąmokslas pasidalyti Euro­
pą, paimti savo‘kontrolėn Azijos ir Afrikos kolonijas. Tie 
dokumentai aiškiai parodo, kad Sovietų Rusija karo pra- __________
džioje labai stipriai rėmė nacių karo mašiną pristatant,■* PARYŽIAUS I IFTIJ- 
įvair.iausių reikmenų. Y patingo dėmesio šiuo laiku ver- r Alki 4.1AUD L>1D1 li­
tas dokumentas, tai komisaro Molotovo Sovietų vyriau-1

Friends Service Committee ir kt.
Visi kenčiančiųjų ir vargstan­

čių užsienyje žmonių prieteliai 
ir geradariai prašomi ir kviečia-

visuose miestuose, visoje šalyje. 
(Spauda, radijas ir kiti susisieki- 

aiškiai parodoma Berlino ir mo Šaltiniai duoda visų talkų, vi- 
! - ................ - _ i si supranta, kad jungtiniame d?r-

-- - . .... - . . be glūdi didžiausias pasiseki-
' | mas.

sybės vardu pasiųstas Hitleriui nuoširdžiausias sveikini­
mas dėl nacių jėgų sėkmingo įsiveržimo Belgijun, Olan- 
dijon ir Prancūzijon. šiandien ir didžiausiems neišmanė­
liams gali būti aišku, kad atsakomybė už antrą pasaulinį 
karą krinta lygiai Berlinui ir Kremliui, juk be Stalino ir 
jo komunistų pritarimo ir palaiminimo Hitleris ir jo na­
ciai nebūtų rizikavę karą pradėti ir Įtraukti žmoniją į 
tokius vargus ir kančias. Jeigu šiandien Prancūzija ir ki­
tos šalys negali' be amerikiečių pagalbos atsistoti ant tvir­
tesnių kojų, tai čia yra nevien nacių, bet ir Sovietų Ru­
sijos kaltė. Tuo tarpu dar labai daug prancūzų turi apdo- 
pytas galvas, tiki Maskvai ir komunistams.

Sutartys liečiančios Lietuvos ir kitų rytinės. Europos 
šalių išdraskynią ir pavergimą mums senai žinomos. Tad 

. gerai, kad aors.ir vėliau U. S. valstybės departamentas
sutartis dabar ’ viešai ir ’ eibe Amen"

V1Ų GYVENIMO

kos Lietuvių Imigra- ■ 
: Tam projektui1 

atyta eiga ir sn-1 
inė komisija.

;ącijos lankėsi Vai !

«u\ Rytų Europos ( 
ju p. C. Burke EI-1 
)P reikalų skyriaus | 
zson. Taip pat bu-i 

ir keli Kongreso na

proga ALT Vykdo-i 
s dalyvavp Tarp-1 
rčių Sąjungos su-1 
os konfercntijoj 

io vadais bei spau- 
mezgė rcikšmin-

pavergtų Unitų 
lūpos-—-bUVd ŪŽ9 r įkelti aikštėn tą šlykštų nacių ir 
Sotiėtų Rubiiijs sušibičiuliaviiną ir velniškas sutartis, mat, 
rusai buvo aemu^patiju alijantai. Komunistinė spauda, 
neišskiriant nei lietuviškų ^komunistėlių' organų, visu įžū­
lumu puldavo kiekvieną^ kuris tik'prisimindavo apie Mas­
kvos agresingą ir veidmainingą politiką. Pavergtų tautų 
patrijotai, keliantys aikštėn padarytas skriaudas, buvo ap* 
šaukiami piu-nacišisj fašistais, alijantų priešais irtam pa­
našiai. Vienok teisybė, kad ii- pamažu, pradeda imt iviršų 
prieš melą ir apgaulę.

♦ ♦ ♦ z
I

Vos tik U. S. valstybės departamentas paskelbė slap­
tus nacių ir bolševikų dokumentus, prabilo ir Anglijos 
užsienių reikalų sekretorius Ernest Bevin. Sausio 22 dieną 
parlamente pasakė aštrią kalbą nukreiptą prieš Sovietų 
Rusiją. Bevinas įspėjo Kremlių, kad agresinga politika 
ir pastangos uždominuoti visą Europą neišvengiamai Veda 
prie naujo karo. Bevin’as stipriai iškritikavo Maskvą ir 
jos satelitus sabotuojančius MarshaH’o planą padėti 
Europai greičiau pasigydyti iš karo žaizdų ir atsigriebti 
ekonomiškai. Bevin’as iškėlė mintį sudaryti Vakarų Eu­
ropos šalių bloką nukreiptą prieš Sovietų Rusijos agresi­
ją. į tą bloką įeitų Anglija, Prancūzija, Belgija, Holandi- 
ja, Luksemburgas ir kitos šalys gaunančios amerikiečių 
paramą. Bcvin’o pareiškimus ir įspėjimus Kremliui stip­
riai parėmė Churchill, Eden ir kiti konservatorių lyde­
riai. Tas parodo, kad vieningai anglai nusistatę prieš 
agresingą Maskvos politiką.

Kuo greičiau demokratijos 'pradės laužyt nacių politi­
kos paveldėjams ragus, tuo geriau. Pasaulis ištroškęs tvar­
kos, taikos ir ramybės, lik pasimojusi' pavergti visą pasaulį 
Sovietinė Rusija toms pastangoms užstoja kelią.

Lapkričio 30 dieną Paryžiaus 
lietuviai buvo susirinkę pasitarti 
einamaisiais reikalais ir išklausy­
ti aktualių pranešimų. Turiningą 
ir įdomią paskaitą skaitė Bronys 
Raila. Susirinkusieji nutarė su­
ruošti bendras Kūčias ir tuo būdu 
susiburti kelioms valandoms lie­
tuviškoje nuotaikoje.

Iki šiol Prancūzijoje, lietuviš­
kose įstaigose, užregistruoti 668 
lietuviai, iš kurių 137 jau yra iš­
vykę į užsienius; 16 asmenų yra 
išvykę JJetuvon, ir 5 yra mirę. 
Šiuo metu Prancūzijoje; gyvena 
dau 500 lietuvių, kuriu

TitĮlTCei y s lkwo 
kankinami .linų kalėjimuose, 
124 <jepor tuatTuį^nepr e girti avi­
mą į vokiečių dalinius ir 202. as­
menys deportuoti už vokiečių 
darbo prievolės sabotavimą. Dau­
gumas jų dalyvavo Prancūzijos 
išsilaisvinimo kovose, kuriose žu­
vo 9 lietuviai, 15 buvo sunkiai su­
žeisti ir 11 yra gavę aukščiausius 
Prancūzijos kare pasižymėjimo 
garbės ženklus. Ir šiuo metu ne­
toli 200 lietuvių yra įsijungę j 
Prancūzijos kariuomenės dali­
nius.

Gana didelę Prancūzijos lietu­
vių vyresnio amžiaus žmonių da­
lį sudaro ligoniai, invalidai, se­
neliai, gimdyvės ir naujagimiai 
bei vaikai. Jau 6 asmenys serga 
džiova. Jais visais rūpinasi B. A. 
L. .F. Tai vienintelis Prancūzi­
jos lietuvių pašalpos šaltinis, ir 
Prancūzijos lietuviai visada liks 
dėkingi BALF'ui už laiku suteik­
tą pagalbą. Apskritai, Prancūzi­
jos lietuvių padėtis yra nepavy­
dėtina ir .užtat kiekvienas dairo­
si, kur greičiau būtų galima iš­
važiuoti.

Pfancūzijos lietuviai yra susi­
organizavę į Šalpos Draugiją, 
pripažintą prancūzų įstaigų. Tarp 
tavęs kultūriškai bendrauja, ruo­
šia minėjimus, paskaitas. BALF 
įgaliotinis Prancūzijoje yra p. 
dr. S. Bačkys, lietuvių parapijos 
klebonas—Tėvas Kudlius. -T. G.
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JUNGTINES PASTANGOS ŠELPTI 
BADAUJANČIUS

Vasario menuo yra paskirtas 
didžiuliam užsicidd pašalpos Va­
jui. kurio metu bris niekiama su­
kelti 60 milijonų dolerių, šį va­
jų skelbia ir Vykdo nauja jung 
tinė pašalpos organizacija. Tai 
American Overseas Aid—United 
Nations Appeal for Children, su­
trumpintai—A .O. A

Naujoji šalpos organizacija 
buvo įsteigta 1947 m. rugsėjo 24 
d Washingtone. Ta ptoga di­
džiųjų šalpos organizacijų vidus 
ir žymius rėmėjus pas save bu­
vo pasikvietęs pats prezidentas 
Truman. Baltuose Rūmuose ti­
ria pykusiam pasitarime 
atstovavo pirm. kun. dr. 
H Končius.

Nayjosiu* otganuącije 
vybėj yra per ICO plačiai

HALF
J noras

s vado- 
žinomų

LRKSA Vykdomojo Komiteto metinis suvažiavimas 
prasidės vasario 23 d., 10 vai. rytą ir tesis per keturias 
dienas. Prieš suvažiavimą iždo globėjai drauge su kon­
trolės komisija patikrins sekretoriau^ ir iždininko knygas 

nor the world at large can long ’r v>8? mūsų organizacijos stovi. Iždo globėjų raportas 
exist half free and half-slave. 
As long as freedom survives, 
with the generous aid of our 
country, in any part of the 
civilized world, its totalitarian 
enemies will arm and prepare

I to overrun the free section.
Consequently, the only way 

i to achieve1 the complete suc- 
I cess of the ERP is to compel 
! the Soviet Union to conform 
I its actual policies to jointly 
j enunciated victory objectives 

and to its international obliga­
tions toward its ncighlvu’s— 
Lithuania. Latvia and Estonia.

i Poland and Rumania, embodied 
I in the Peace Treaties and num- 
I crous other pacts.

Our country should never 
concede to Russia the right to 
interpret the Atlantic Charter 
and other jointly contracted 
obligations in a manner .suit­
ing the predatory Russian pol- 

. icy of aggression, seizures and 
enslavement. Otherwise, we 
cannot claim, to have won the 
war or to have fulfilled inter­
national agreements solemnly 
undertaken by our country 
jointly with the other Powers.

Having sacrificed so much 
in the war effort, our country 
should unflinchingly face its 
duty to effect the internation- 

pisea,, rąther than live

success as long as one-half of 
the continent lies submerged 
in slavery and oppression. Nei­
ther the European continent

inę 'tttged. tnii ii

Honorab 
Secretar 
Washin 
Sir: t j 

’ The 
Council; 
sions

Romėnės žiniai pa- 
vardu įteiktą po­

lius raštą: ,
Washington, D. C.

.January 21, 1948 
rge C. Marshall

State
D. C.

luaniąn American 
' its three-day ses- 
in this, ęity, un-

„Cpngsrfcs
. ęnact the ruecensary legislation 

f or. i t rąpadating the 'plan into 
an effective measure. i •

We know df the plight of1 
the. European peoples and ap- 
preciate the need of an Amer­
ican aid in rt-establishing the i 

,Europeati> continent as a self- 
sustaining community of free­
men. Unfortunately, the Iron 
Curtain bUrs the aid to the . 
countries in greatest need of 
such aid.

We also 
forces are 
program by calculated disrup­
tive guided by the Kremlin.

The European Recovery Pro­

 

gram will faU to attain its full

realize that the evil 
out to defeat this

KOMUN INIŲ STABŲ 
PAVEIKSLAI VIETOJ 

Y2IAUS

bus išklausytas komiteto suvažiavime.
Suvažiavime nuodugniai bus svarstomi busimojo (bir- 

žeiio 27, 28, 29, 30 dd. ir liepos 1 d j—Boston, Mass.) sei­
mo reikalai ir visa eilė kitų svarbių organizacijos dalykų. 
Visi vykdomojo komiteto nariai privalo atvykti. Turin-, 
tiej organizacijos gerovei sumanymų ir pasiūlymų, rašy­
kite sekretoriui p. Vincui Kvetkui.

LEONARDAS SIMUTIS.
LRKSA Prezidentas

BALF GERYBIŲ IŠTEKLIŲ IR 
PASKIRSTYMO REIKALAIS

I ginimo užleidžia savo skill's ir 
. brangu- laika alsišaukitnams ir 
; prašymams duoti daugiau ir 
daugiau atiku.

| Tenka atsiminti. ka-J Ameri­
koje viešų ir privačių rinkliavų 
yra daugvbė. jos viena kita ve­
ja. štai, sausio minėsi per visą 
šąli yra plati March of Dimes 
rinkliava vaiku paral' žiaus fon­
dui. Vasario menesi—vėžio li­
gos ir kitiems fondams. Kovo

tualiy distuYWfr Uy Sporadic 
‘ disdrder#' and* attacks directed^ 

by our Muscovite Associate in 
the recently concluded war.

Let the Russian armies and 
police forces retire back to the 
Soviet frontiers of 1938 Let 
the peoples of Lithuania. Lat­

via. Estonia. Poland, Danubian 
and Balkan countries regain 
their political sovereignty and 
internal liberty of which they 
have been deprived by Hitler- 
Stalin partnership in rapacity.

Respectfully yours.
Lit hit inian A meriean 

Council
Leonard Simutis, President.

Mielinei Vaidyla, Treasurer

Iš įvairių pranešimų, oficialių 
ir privačių (laiškais ir žodžiu), 
tenka patirti apie pasitaikančių:- 
lietuvių tremtinių Vokietijoje 
nusiskundimus dėl BALF gėry­
bių skirstymo komisijų atžvilgiu 
primetant joms šališkuma. Antra 
nusiskundimų rūšis—girdi, span 
doje skelbiama apie dideles B. A. 
L. F. gėrybių siuntas, o tremtyje 
našalpos reikalingieji labai m"! 
žai jų gauna.

Pirmiausia, dėl šališkumo. B. A ' men.-Amcrikos Raudonojo Kry- 
L. F. vadovybė skirstyme tiesio-j 
giai nedalyvauja. Skirstymą at- j 
lieka mišrios komisijos, kuriu pa-i 
riais yra pačių tremtiniu organi­
zacijų išrinkti asmens. ~ — , .
žinoma, komisijose dalyvauja i• Vykdyt‘ V*J“8'

■ . ru-MamU.. Mn.jos kasmet kelis j

j žiaus didysis vajus. Po to seka 
! kiti. Be to. kiekvienas miestas 
turi savo labdarybės ir šalpos i- 
staigųv,vajus., įvairios tikybinės 

Kiek čia organįzacijo* vėl turi savo šal-

UKRAINIEČIAI PAGER­
BIA SAVO DRAUGUS

New York (LA1C).— Laisvųjų 
Ukrainiečių Universitetas trem­
tyje (Vokietijoje) suteikė gai- 

i lies daktaratus trims savo išlais­
vinimo kovos draugams Aincri 
kos žemvne: profesoi iui Clar 
ence A Manning (Columbia Uni 
versify. New Yorke), prof. James 
Simpson (Saskatchewan Univer 
sity. Kanadoje) ir p. Arnold I). 
Margolin (1919 m. buv. Ukrainos 
respublikos Aukščiausiojo Teis­
mo nariui ir diplomatui—žydų 
tautybės).

Diplomų įteikimas įvyko Fa 
shton Instituto auditorijoj. New 

bios 1
.. Tdriso 

Ševčenkos Mokslo ir Kultuos 
Draugijos Amerikoje sekcijos "f/.’/ž 
litmininkas. Kalbėjo prof. Ču- " z j 

.latij ir New York universiteto *<,7O ® 
prof. Lev. Dubrianskij.

amerikiečių asmrnybių. A.O.A. 
pirmininku išrinktas Lee Mar-| 
shall, labai gabus pramonininkas, 
didelis labdarys. Direktorių Ta­
ryboje yra du lietuviai—kun. Jo­
nas Balkūnas ir bankininkas Jo­
nas Brenza.

American Overseas Aid—U. 
N. A. C. vadovybė j savo šeima • 
priėmė 26 šalpos organizacijas, 
kurių tarpe yra ir Bendrasis A Yorke? taurio j" d J t: 
merija Liėtavig talpos Fondas. j,iof Mikola Cubatij. 
Priimant j AOA narius buvo 
kreipiama didliauaio dėmesio į 
Šalpos organizacijos praeitį, jos p: 
atliktus darbus, santykius su fe- 01 
deralinės valdžios įstaigomis, 
dalyvavimu reikšmingose Ameri- ■ 
1  —* —

BrankfoiU^LAIC). — Sovietų 
valdomoj z noj Vokietijoj veda­
ma nuolat 
tikybą. Ko 
tatoriai ir 
važinėja p 
vesdami sn irkią komunistinę ir 
anti-religin 
sitenkina v 
dievybės’gi binimu. Tiuringijoj 
okupacinė aidžia išleido įsaky­
mą. draudl intį prieš pradedant, 
pamokas melstis mokyklose. Vie­
toj maldos l'tieš pamokas įsaky- 
ta balsiai skaityti ištraukas iš 
Stalino ir Lenino raštų. Kartu į- 
sakyta pašalinti iš mokyklų kry 
žius ir religinius paveikslus, o 
vietoj jų visose klasėse iškabin­
ti komunizibo vadų ir Markso 
atvaizdus.

*---- į--------------

NUOSTOLINGI ŽEMES 
DREBĖJIMAI FILI­

PINUOSE
Manila, Filipinai.—Sausio 26-tą 

paskelbta, kad keliolikos valan-

štrėjanti kova prieš 
isarai, politiniai agi- 
kompartijos agentai 
miestus ir kaimus.

propagandų. Jie nc- 
:n komunizmo ir be-

25,000 DARBININKŲ 
KASA SOVIETAMS

URANIJŲ
Leipcigas.—Sausio 10-tą Sak 

sūnijus ministeris pirmininkai 
Max Seyduwitz. atskleidė, kad 
Erzcgebij gc. pietinėj Saksonijoj 
25.000 vokiečiu kasa Sovietų Ru 
sijai manijų. Kaip žinoma, ura 
nijtis labai svarbus elementai 
atominei bombai gaminti. Uiani 
jaus kasėjai gauna daug gerestr 
užmokestį, negu kiti darbininką' 
sovietų kontrolėje. Vietovės, kur

1 uranijos kasamas, griežtai saugo­
mos nuo užsieniečių, ypatingai 
atnci ikiečiii' rapoi Iei iu lankymo.

JiŠkumo kokios inęu n vienos fcni- 
pės naudai, , , •

Antra, dčl pašalpos dn-i iiįŲ 
mažo kiekio..

Vokietijoje yra apie 65.000 lie­
tuvių tremtinių. Beveik visiemv 
jiems trūkstė ir reikia papildomo 
paisto. Jei kiekvienas asmuo 
kals menuo iš BALF gautu mais­
to bent 10 dolerių vertės, tikrai 
nebūtų jo perdaug. Paprastas 
skaičiavimas rodo, kad BALF 
vadovybė. norėdama nusiųsti 
maisto tremtiniams kas mėnuo 
bent po 10,dolerių vertės kiek­
vienam. turėtų maisto pirkti kas 
mėnuo už 650.000 dolerių. Tada 
per metus tektų išleisti 7 milijo^ 
nūs 800 tūkstančių dolerių . . .;

BALF metinis biudžetas per-! 
nai nesiekė nė 300.000 dolerių 
(nekaitant 
gėrybių), 
tremtiniai
maisto iš BALF. kai jo turimi Sauaio 8 dienos Fort Wayne, 
šaltiniai yra baisiai maži, paly-|Ind i§einanti* "The News-Sen- 
ginus su reikalu! itinel" įdėjo ilgą pasikalbę įima su

Pašalpos skirstyme pirmenybe i profesoi iu Čiurliu, kurio pia- 
duodama vaikams, kurių Vukie-j džioje įdėta ir profesoriaus fo­
lijoje yra apie 14,500. Norint vai- |tografija paskaitos 
kams parūpinti maisto bent 10 į Raporteris nurodo. Rad bolšę- 
dolerių vertės per mėnesį vie- vikams okupuojant j<> gimtąją 
nam. reikėtų per mėnesį skirti Salį Lietuvą, profesorius kaip ir

10 įsčia
pos reikalams, ir

Visa tai labai aiškiai rodo, kaip 
sunku aukų gauti. Turint tai 
dėmesyje, lietuviai tremtiniai ga­
lėtų suprasti, o jų dauguma tai 
aiškiai supranta, kodėl BALF 
negali pristatyti tiek gėrybių, 
kad kiekvienas<jų būtų patenlėin- 
tas.

Daug lengviau yra su drabu­
žiais—jų daugiau gaunama, tad 
daugiau tremtiniams ir tenka. 
BALF centras gauna daiktiniu 
gėrybių paskirstymo komisijų • 
pranešimus, kurie rodo, kaip 
kruopščiai ir tiksliai gerybes yra 
skirstomos.

Juozas B. Laiteka, 
BALF Reikalų Vedėjas

suaukotu daiktinių 
Tad kaip lietuviai Į 
gali tikėtis daug

PROF. ČIURLYS
FORT-WAYNE

145.000 dolerių arba per metus— 
I mil. 740 tūkst. dolerių!

Štai kur gludi visa “paslaptis", 
kodėl tremtiniai taip mažai iriais 
to iš BALF gauna. Gauna jo tna 
žai todėl, kad BALF ištekliai yra 
latrai ir įnirai riboti.

HALF vadovybe dėjo it deda 
CLEVELANDIECIU AUKA vi.sas l'a!*’k" di.lesnems pi­

nigu sumoms sukelti. BALF 
pirm kun. dr. Juozas B. Končius 

I nepraleidžia jokios ptogos dt- 
Nuolatinėr rlesnei paramai laimėti. Jis vars­

to dinų duris, laužo kliūčių kliū­
tis. kad tik lietuvių tremtinių 
medžiaginė ir teisinė padėtis bu­
tų geresnė. Štai visai neseniai 
jam pavyko iš Amerikos katali­
kų vyskupų vardu vestos mais-

TREMTINIAIS 
ŠELPTI 

šiomis dienomis
Pagalbos Panelės Švenčiausios 
paiapijos kleltonas kun. J. Ange­
laitis prisiuntė BALF'ui čekį 
$772.50 sumai—kai parapijos na­
rių auką lietuviams tremtiniams 
Europoje suželpti. Pastebėtina, 
kad kun. J. Angelaitis tas aukas to rinkliavos gauti 460.000 svarų 
iš parapijiečių surinko Kalėdų maisto, ši stambi parama jau 
švenčių proga, kada jiems dalino yra pakelyje į paskirstymo vie- 

jimų. Pirmieji raportai paduoda plotkeles.
ipie 30 žurnalų Materialiai nuo r,S‘a ,pr0«" k‘d

Sii dideli. Sugriovė ir suža ^’^landn Hetnvta, ne tik auko- 
d.ug bažnyčių ir kitokių pa Rau’’iM Pn”dė’°

• ' ' F o veiklos, bet taip pat drabu-stotu ♦ . » r< >iais. maistu ii kitais daiktais.

New du laikotarpiu Filipinų salose į- 
vyk^ 17 Žarnas sukrėtimų—drėbė-

daugelis kitų lietuvių buvo pri­
veistas iš Lietuvos pa .Ui -įtikti ir 
galų gale atsidūrė Indianos 
Technikos Kolegijoje, kaine dės­
to mechanikos dalykus. Piofeso- 
tius tapotteriui papasakojęs apie 
Baltijos Universiteto Hambui gc 
vargus, kaine piofcsori.it duba 
labai sunkiose sąlygose Ten, 
univeisiteic, iimins fieiii tempe­
ratūra auditorijose buna tokia 
pat kaip ii lauke, lodei ptofėso- 
riai bei studentai buna su paltais 
it auditui i jose.

Užbaigdamas tapot iri r, nuro­
do. kad Indiana Tech. College 
prezidentas dr. A. T. Kerne pra­
leidęs devynis mėnesius hesusr- 
rašinėdamas su įvairiausiomis į- 
staigomis, kol jam pavykę pro­
fesorių atsikviesti. L. G K.

i

kos m ganitseijose, darbo kon Port Calborne. Ontario. Sau /erųz«/4--S*usio 25-tę Jrtu a
• rolę atsiskaitymu ir tt Kiek »to 25-tę 4*1 nuodingų dujų žu lės rajone ži-dų ir arabų kovose

A.O.A. dalyvaujančiai tr;s vaikai. žuvo U aw» 04vienai

7’roy. N Y. Sausi" 24 tq d?l 
n-.r,""-, gaisru žuvo I

tas. Tai tik vienas pavyzdys
Visi HALF valdybos ir Direk­

torių Tarybos nariai daio viską, 
kas tik {manoma ir galima. 
HALF skyriai visu uolumu tai 
kininkatija. Visuomenės 'adai. 
dvAsininkai ir pasauliečiai, nuo- 
Hrdžiai l»endra''aibiauja HALF. 
Lietuviški laik<a*čiai it lietuvių 
radijo prcgraa'.^s be jokio atly-

Santiago. čili. — Sausio 20-tą 
Imperial upėje nuskendo Cautin 
laivas. Žuvo virš 6() asmenų, 
daugumoje moterys ii vaikai. 
Oficialai kaltina laivo pareigū­
nus, kurie perkrovė laivų prekė­
mis ir daiktais. Išsigelbėjo tie, 
kurie pajėgė išplaukti iki kran­
to.

piofcsori.it


fir. '■ Smigiu-]y .'■) >i
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UŽJŪRIO LIETUVIAI—
TREMTIN1Ų VILTIS

Lietuvos tremtiniai, išblaškyti po įvairius vakarų Eu­
ropos kampus, šiuo metu vargsta didelį vargą. Jų dienos 
.tamsios ir liūdnos. Dažnam iš jų, Maironio žodžiais, no­
risi šaukti:

Jau prailgo naktis, 
O aušros dar nematyt . .

Jie buvo ir taip iškamuoti įvairaus plauko okupantų, 
bet ketvirti tremties metai—jiems amžinybės laiku pra­
deda pavirsti.

Tačiau, jie vis dėlto ir tremtyje nepalūžo, nesusvyravo 
del savo siekiamo tikslo kilnumo, dėl Tėvynės laisvės ir 

■ kovos už ją.
Ir iš kur tiek ištvermės, tiek valingumo ir ryžto?—gal 

kai kas iš nežinančių paklaustų. Į tai atsakant, reikėtų 
pabrėžti, kad tą ištvermingumą ir šviesios ateities viltis 
tremtinių širdyse palaiko du veiksniai. Pirmiausia, jie jau­
čia, kad teisybė jų pusėj, o antruoju veiksniu eina—jaus­
mas, kad jie šioje tragiškoje būklėje yra ne vieni. Jie ma­
to, kad jų reikalais daug, o labai daug rūpinasi jų užjū- 

Yrio broliai lietuviai.
Laisvoje Lietuvoje jau skambėjo Amerikos lietuvių 

I dovanotasis Laisvės Varpas. Jo korpuse didingai bylojo 
'išer:i\i moti kilnūs žodžiai:
‘ ' ' • ; ■ -a* ■

*‘O tV&mbiąk per amžius vaikams Lietuvos,

• T*-*"
i JfiSt” skambėdavo Karo Muziejaus bokšte 

ir jo šubtylūs, ritmfhgt.ik-iėkvŽaftaaJO 
tuvio1’Širdį. Juo skambindavo kai buvo švenčiamos links- 

' maos ir iškilmingos dienos, jis skambėdavo ir tada, kuo- 
[ met lietuvio krūtinę paliesdavo koks nerimas, kokia ne- 

| viltis ... -
F jleikėtų, kad juo būtų skambinama ir dabar, kad būtų 

, Išreiškiamas mūsų tėvynės liūdesys ir pritariama mūsų 
močiučių sengalvėlių raudai, kurios sielojasi dėl išvežtų 
vaikų Į tolimąjį Sibirą, nublokštų į kitus tolimus','pasau- 

j lio pasviečius . . . Deja, argi duos okupantai tokia in­
tencija skambėti mūsų Laisvės Varpui. Juk pas juos sa-

I koma: “U nas vsio jest . . .” (Pas mus viskas yra).
Ir tikime męs, tremtiniai, kad ateis laikas—atbus tei­

sybė ir bus išvaduotos iš priespaudos kenčiančios tautos, 
n jų tarpe—ir mūsų brangi tėvynė Lietuva. Šio tikslo pa­
siekti—mums padės Amerikos broliai lietuviai. Į juos 
šiuo metu mes ir sudedame didžiąją vilčių dalį. __

Ligi šiol mes efektyviai jutome globojančią mūsų bro­
liu ranką iš ten, iš tolimo užjūrio. Tikimęs, kad ir atei­
tyje jie mūsų neapleis.

Amerikos lietuvių sukurtas milžiniškos reikšmės 
BA-LF’o aparatas ne vienam tremtiniui nušluostė ašaras, 
■įtraukė iš bado nagų. O kiek prisideda paskiri lietuviai, į 
individualiai šelpdami maistu savo 'pažįstamus ir gimines, i 
-liedami affidavitug ir teikdami kitokią paramą—tą tega-1 
J-Ts apskaičiuoti tik objektyvi ir nešališka ateities istorija. |

Tremtiniai jaučia, kad užjūryje plaka daug širdžių, tai­
kančių į tą patį ritmą, kuriuo plaka ir tremtinių širdys. 

’ Jie taipogi sielojasi mūsų tėvynės, o taip pat ir mūsų rei­
kalais. Žinoma, čia tenka pabrėžti, kad išskirtini iš ge­
ro • valios lietuvių tarpo tik tie, 'kurie “bimbinikišką” dūdą 
jmčia. O tos dūdos garsas—atsimuša ne kur kitur, kaip 
t ”: Maskvoj . . . Tie žmonės yra apakinti biaurios sovie- 
t nės propagandos ir uoliai eina savosios tėvynės duob­
kasių pareigas. Ar jiems gi rūpi, kad šimtai tūkstančių 
!•■* brolių kenčia Sibire, kad didžiulės masės jų vargsta! 
iŠ ,taškyti po kitus pasaulio kraštus? Ne, ir dar kartą ne!

Jie norėtų, kad kuo daugiau tremtinių iš vakaro Eu- 
imoR grįžtų į okupantų teriojamą kraštą ir būtų vietoj 
iMižudyti" arba išvežti į Sovietų Sąjungos gilumą kator­
ginių darbu dirbti ir mirti iš bado ir šalčio . . .

Norėtųsi iiems patarti, kad jie blaiviau pažiūrėtų į 
padėti, pasiklausytų tūkstančių ir milijonų kenčiančiu so­
vietų Konclageriuose dejonių ir pagalbos šauksmų. Noro, 

, ž* rana, jie pro geležinę uždangą to dangaus keršto šau- 
;i n’io balso negirdi, bet gi yra tokių, kurie vienokiu ar 

ki kiu būdu ištrunka iš to žemiškojo pragaro. Te pasi- 
kaiha su tais!

C iei'U ir to dar maža, ko jie .sėdi ten Amerikoj, 
“'važiuoja į dabartinę “rojišką” Lietuvą? . . .

U i į fu jie j>erša tremtiniams grįžti į tėvynę iš vaka- 
m Euro;' v, kodėl jie nekelia minties sugrąžinti ištrem- 

iietii' ius iš Sibiro, kur jų ne dešimtys, bet šimtai tūks- 
iHiični vni • -ta ir kenčia? . .

Atos kelios mintys buvo uikliuvusios už tų lietuvių, 
kurie, gyvendami laisvame krašte, eina savosios tėvynės 
diinbkn ii pareigas.

Gi tikrieji lietuviai, patriotai, kurių širdys plaks ilge-
* , ;v( ‘ ki mi’či" i tars­

SMOGIS KOMUNISTAMS
"Darbininkas" rašo, kad komu­

nistų nepasisekimai Prancūzijoje 
ir Italijoje sudavę jiems tikrai 
skaudų smūgį. "Gudrūs" planai 
ir strategija nušjo niekais.

"Bolševistin? Rusija, žygiuodama 
prie pagrindinio savo tikslo—pa­
vergti pasaulį komunizmui, staiga 
susidūrė su labai stambia kliūtimi 
—Prancūzijos ir Italijos darbinin­
kų pasipriešinimu. Komunistai jau 
seniai ruošėsi tas dvi šalis pavergti, 
bet ruošusi labai atsargiai, kad 
nieks nesuprastų, kur jie tautų ve­
da. Mėgiamiausia jų taktika—apsi­
mesti darbininkų prieteliais ir iš­
kelti gyvybinį jų klausimą—kovą 
už duonos kąsnį, nė žodžiu neprisi­
menant apie kokį ton komunizmą, 
kurio tik vienas vardas jau yra 
žmonėms pabaisa. Laimėję vieną 
kitą streiką, komunistai įsigyja dar­
bininkų pasitikėjimą ir vjs tampriau 
juos varžo savo drausmės varžtais, 
kol visai juos pasiima į savo kon­
trolę. Ir vis nesisako darbininkų 
masėms kas jie iš tikrųjų esą. De­
mokratinio liaudies fronto vadai— 
ir tiek. Tik artimiausiems, patiki­
mai išbandytiems savo pakalikams 
atskleidžia savo vardą, tikslą ir pla­
nus.

“Taip pasiėmę darbininkiją į sa­
vo rankas, komunistai pasijunta ša­
lies valdovais. Reikia tik faktinai 
pravesti revoliucinis perversmas. Ir 
štai streikai pradeda dažnėti—kas 
kart platesni, smarkesni, vieninges­
ni ir paremti vis kruvinesnėmis ma­
sinėmis riaušėmis. Valdžia jau pri­
versta šaukti kariuomenę. Ateina 
lemiantis momentas, kuris išspręs 
klausimą: ar kariuomenė bus val­
džiai ištikima? Pasirodo, kad ka­
riuomenė nesupropaganduota: riau­
šes ryžtingai malšina. Kaip gaila, 
kad nėra raudonosios armijos! Ta­
čiau dar ne viskas pralaimėta. Ko­
munistą rankose pats stambiausias 
kozyris—darbininkų unijos. Joms į- 
sako sukelti generalinį streiką. Jis 
pasmaugs šalies ekonomiką, kils ba- 
duolių maištas ir—revoliucija sa­
vaime įvyks. Laimėjimas ąžtlkrin-. 
tas. ę’anaMos 

^pvyK“

kiaunė Bernard M. 
monę apie dabartiną 
dėtį. Baruch, kuria karo 
prezidento patarėja*, pato 
Amerika privalo sudarytu 
mo sąjungą su tomis vii 
kurios yra priėmusios '1 
planą. Tos sąjungos naria 
sižadėti, kad jie visi gins 
ną savo narį, jei jis bus ii

“Sakytas komitetas palfl. 
Foster Dulles pareikšti d 
monę opiuoju taikos klafl

“Pasirodė, kad Dulles, kuris yra 
vienas iš stambiausių rl 
šulų, visai pritaria Baru 
lyniui steigti apsigynimo 
10 Marshall'o planą remi 
stybių. Jeigu to nebus paf 
reiškė jis, tai mes netut 
kos.” I

Apžvalga
*o nuo- 

ullo pa­
stų buvo 

įiškė, kad 
apsifcyni- 
ątybėmia, 
ąarahall'o 
1 turi pa- 
blle vie- 

Ipultas.
tėtė John 
javo nuo­
žmu

BENT VIENOS D
UŽDARBI LIET, 

GELBĖTI •
Artinantis VasarioJE 

ratšis “Draugas” karti 
kiekvieną gyvą ir laii 
skirti bent vienos diel

ŽEMĖS 0

ionės niekad ne-

{vyksta1 akyli-'

jų šalį į pražūtį ir neina streikuo­
ti. Generalinis streikas susmunka 
ir revoliucinės pastangos išdega. 
Smūgis komunistams tiek skaudus, 
kiek netikėtas. Opiausia, kad toks 
reiškinys išmuša iš komunistų ran­
kų stambiausią ginklą—darbininkų 
mulkinimą.”

VANDENĖLIS MASKVOS 
MALŪNUI

"Vienybė" rašo apie trečiosios 
partijos politinę programą, ku­
ri taip išrodo:

“ ‘Pažangiųjų Amerikos Piliečių’ 
organizacija, kuri remia Henry A. 
Wallace kandidatūrą į JAV prezi­
dentus, nesėhiai paskelbė tokią pro­
gramą:

“1) Tuojau atsisakyti Turmano 
doktrinos ir Marshallo plano;

“21 Liautis gaminus atomines 
bombas, sunaikinti likusią tų bom­
bų atsargą; ’

“3). Tuojau atšaukti karines mi­
sijas iš Turkijos ir Graikijos;

“4) Neduoti jokios pagalbos ‘feo­
dalinei reakcinei čian Kai Šėko val­
džiai* ;

“o) Išlaisvinti Filipinus iš ‘Ame­
rikos kontrolės’;

“6 Kovoti su bandymu priimti 
privalomos karinės tarnybos įstatj’- 
tno projektą;

“7) Sumažinti karinį biudžetą.
“Toki Maždaug, ‘trečiosios par­

tijos’ programos punktai."

blikonų 
> pasiū- 
lungą iš 
ėių val­
yta, pa­
lme tai-

ENOS 
IV AI

tai, dien- 
li ragina 
ą lietuvį 
>S| |ždar-'

bj tautos gyvybėą gelbėjimui ir 
nepriklausomybės atkovojimui.

“Mūsų mylima Lietuva yra pri- 
k ryži uotą keturiomis komunistų vi­
nimis. Okupantai sudarė žalyje eko­
nominį vargą, išalkino žmones badu, 
išdžiovino jų jėgas nuolatine baime 
ir žudo jos gyvybę kalėjimais, trė­
mimais, tkausmu, mirtimi. Tokios 
tarptautinės neteisybės nebuvo pa­
saulyje pirmiau. Biaurų ‘rekordą’ 
pasigamino sau Maskvos komunis­
tai.

“‘Mūsų tautos nariai, visi taurie­
ji lietuviai, jau keletas metų deda 
didelių pastangų Amerikoje ir ki­
tur, kad pašalintų iš Lietuvos oku­
pantą, kad sudraustų žmogžudžius 
komunistus, j<ad Lietuva galėtų 
laisva ir nepriklausoma atstatyti 
maskolių jai suardytą gyvenimą.

“Tų pastangų dėka, pasikeitus 
tarptautiniems santykiams, blaivė­
ja Lietuvos dangus,- pasirodo vil­
ties prošvaistos.

“Tų veiksnių paskathiti Ameri­
kos lietuviai šiemet skiria vienos 
dienos uždarbį Lietuvai gelbėti. Tą 
lietuvišką gailestingumo pareigą at­
liks visi, kurie tiki į Lietuvos pri­
sikėlimą, į jos teisę gyventi.

“Aukas sudėsime vasario Ifi d. 
šventę minėdami. Kol lietuviai no • 
ri būti laisvi, kol jie siekia nepri-

l klausomybės,—tol yra neabejoti- 
; nos vilties pamatyti vėl laisvą Lie­

tuvą. Vieningi jausmu, žodžiu ir 
darbais stokime atkurti Lietuvosi , . „laisvę.

Kataliki
Pasaulis
R«io TEV. B. MIKALAUSKAS, O. F. M.

KRISTAU S PRANAŠYSTĖ

KRIZĖ SOVIETUOSE
New York (LAIC).—-Sovietų ninkai pasisavinę žemių, įsigiję 

Rusijoj žemės ūkis ja* 
kas išgyvena labai ašt; 
mus. Juos tiksliai nui 

-ku, nes Maskva skelbi 
pagandinius, iškreiptu 
Taiiau ir juos kritiški 
galima susidaryti nul 
tikrąją būklę. Juotųi, l

i kuris lai- karvių, kiaulių, vištų, ir kitokių 
[ius sunku- kapitalistinių išperų. Kolchozų 
lakyti sun- turtas buvęs pasisavintas evakua- 

vien pro- cijos priedangoje. Daug kolcho- 
1 davinius, zų tapę privačiais ūkiais net su 
i vertinant partijos pareigūnų, kurių pareiga 
ivoką apie buvo saugoti valstybės turtą, ži- 
kai gauna-^ia. Tie išsiardę kolchozai tik

ma žinių ir iš neofiifciių šalti- formaliai atlikę savo kolektyvi­
nių. / j • LiF ines prievoles valstybei. Gi tik-

l djŲąugiasi,irurn°je kiekvienas kolchozo bau-
l8 Hfvietuose džiauninkas dirbęs savo sklypą

Mąskvos spauda 
ka<F^1947 m. derliufs 
buvęs net 58% geresd 
th. Tačiau, ‘*1946 m, J 
viena iš didžiauąių p« 
siųs $0 m.—katastro® 
1921 m. įr .beyeįjM 
isftmrąiisisrM 

sntis-3

tį ir dei

B už 1946 nepriklausomai nuo kitų ir ga- 
^Lra buvo ainiais spekuliavęs į savo kiše- 
Bastaruo-(nf-
Besnė nei Į 1947 m- vasario mėn. Komunis- 
MygstantiTū Partijos CK paskelbė žemes 
■fcpSEIar;te- -<tcc-ga-.ik*. , prpyami«. 
Moldaviją,; Grūdų gamyba pilanti pksiek- 
V centrfnę Ti'pHeŠk*dniųu tkm^u js^rp 1947 
šinįjį Vol- *r 1949 m. ir jas praŠękti pairai*

Ne kartą man pasitaikę girdė­
ti šis klausimas: Kodėl Katali­
kų Bažnyčia visados persekioja-Į 
Ima? Kodėl Dievas savo visaga- 
Į lybe Jos neapgina?

Paėmę Šv. Raštą, paskaitykime 
Šv. Jono Evangeliją, kur Kris-; 
tus sako: "Jei pasaulis jūsų ne­
kenčia, žinokite, kad pirmiau ma­
nęs nekentė. Jei jie mane per­
sekiojo, persekios ir jus" (Jo. 
XV, 18 ir 20).

Ši Išganytojaus pranašystė pil­
dosi kasdien. Ir iš tikrųjų, jei aš 
pavartau istoriją, nerandu jokio 
laikotarpio, kuriame Bažnyčia 
nebūtų buvusi persekiota.

Pažvelkime į priežastis, dėl 
kurių Bažnyčia ir jos pasekėjai 
yra amžiais persekiojami.

Pirmoji priežastis randama ne­
dorėlių aklume, neįstengiančių 
pakelti dorovinio gyvenimo. Jie 
jaučiasi pažeminti prieš Tiesą, 
užtat nori ją sunaikinti, kad ne­
turėtų išmetinėjimų. Ir iš tikrų­
jų, persekiojimas prasidėjo kaip 
tik tada, kada Kristus viešai pa 
jmerkė nedorus Sinedriono dar- 
bus, parodydamas jų ipokriziją.

Antroji priežastis paeina iš I 
steigėjo persekiojimo. Kaip Jis, 
Jo Apaštalai buvo persekiojami.

, taip visa Bažnyčia persekiojama. 
Užtat Jis perspėjo, sakydamas- 
kaip mane persekiojo, taip per-

. sekios it jus.” Jei Katalikų Baž- 

. nyčia nuolatos persekiojama, tai 

. ženklas, kad ji nupuolė ir nėra 
[ aukštumoje, atlikdama JąLskir- 
. tą misiją. Jei ateitų’ toki diena, 
. kurioje katalikiškoji Bažnyčia 

nebūtų persekiojama, tai būtų 
. ženklas,kad ji nupuolė ir nėra 
i verta savo Įkūrėjo. Kiekviena?

Pdv., Ortodoksų bažnyčia Rusi­
joje neuždaryta.

Bet kartu persekiotojams yra 
ir pasmerkimas, kada Jėzus sako : 
"Jei aš nebūčiau atėjęs ir nebū­
čiau jiems kalbėjęs, jie neturė­
tų nuodėmės; dabar gi jie negali 
išsiteisinti iš savo nuodėmės.” 
Taigi, persekiotojas randa savo 
pasmerkimą savo paties darbe, 
nes jis žino, kad Tiesa yra priJ 
imtina, o ne griaunama, nežiū­
rint patraukimo į nešvarius dar-* 
bus. Tad kova ir kraujas teiki? 
Bažnyčiai garbę, ją sutvirtina, 
pašvenčia ir ugdo.

Pradžioje mažytė, kaip silpnu­
tis medelis, kankinių krauju lais­
toma, išaugo į milžinišką medį, 
po kurio šakdmis milijonai žmo­
nių randa suraminimą ir poilsį.

Trečioji priežastis yra Bažny­
čios narių purifikacija. Dažnai 
atsiranda, nuo pat Kristaus lai­
kų, jau Apaštalų tarpe Judas, o . 
paskui eretikai, atskalūnai, pro­
testantai ir įvairūs nedorėliai, 
kurie suteršė skaistų Bažnyčios 
rūbą, kuris tik per kraują atgau­
na pirmykštį stovį.

Bausmė, kančia yra dieviškos 
meilės ženklai, yra autentiškas 
tikinčiųjų pasas į Dangaus kara- 

I lystę. Per kančią Kristus nuga­
lėjo mirtį; persekiojime Bažny­
čia išeina laimėtoja.

Tad nesibijome nei persekioji- 
I mo, nei kančios.

IŠPIRKIMO KALVARIJA
Kardinolo Mindszenty rūpes­

tingumu ir Tretininkų uolumu 
daromas Kalvarijos kelias “tautij 
niam išpirkimui.’’ paminklas sta­
tomas Someg mieąt-ę. Kiekviena

<Jerlingi»ui 
Pietų fks 
juodžemio__ t __ . ...
gos krantą,"—rašo "Bolševik" gus penkmečio planą 1950 m. Pa- 
(1947 m. 3 nr.). TotĮfl 1947 m. gal penkmečio planą. 1950 metais 
derlius esąs tik pakankamai ge- grūdų gamyba turinti pakilti lig: 
ras, kad išlaikius seniau nusta-' *27 milionų tonų; 1940 m. ji sie- 
tytas maisto normai.

Nežiūrint to, Sovretai grūduį 
eksportuoja. Žinoma, tai daro iš-1 
imtinai politiniais sumetimais. 
Juk jie grūdus ekspRWtavo net 
1928 ir 1932 <n., kai krašte buvo 
didžiausias badas ir Įiš bado .iš­
mirė 3 milijonai žmohių. Sovie-

kė.120 mil. tonų. Tas skaitlines 
sugretinus paaiškėjo, kad dabar- 

i tine produkcija yra nusmukusi 
daug žemiau 120 mil. normos. 
Šias išvadas patvirtina ir ariamos 
žemes statistika. Ariamos žemės 
plotas užplanuota pakelti 1950 
metais iki 105.8 mil. ha. Atsi­
žvelgiant į tai, kad 1937 m. ap-tai pasižadėjo Šiemet pristatyti |‘giarK » . ° \ T u

„r.-.H., V*n<rrK.i Rnniil i.i ir I «ta žeme sieke 104.4 mil. ha.,itjnijai ir Če- 
tos valsty-

argumeptaa Bažnyčios dievišku- 
rttė Mhlrtti JHJdymui. Protestai tų 
ir panašios nėra persekiojamos 
dėlto, kad jos nėra dieviškoj.

Vengrijos dilyje, ■ taip kad visa 
tauta dalyvautų, u,,

Gražus ir šventas sumanymas, 
bet komunistinės ordos jau pasi­
rengusios sugriaut^.

BALF BENDRADARBIŲ DĖMESIUI
BALF vadovybė ir administra-1 rašyti laiŠkdi pasiekia savo ad- 

cija visomis jėgomis rūpinasi, 
kad lietuvių tremtinių šelpimas 
ir kitokia jiems būtina parama tiems valdybos nariams prašoma 
būtų atliekama tvarkingai ir 
greitai. Labai pageidaujama, kad 
visi BALF bendradarbiai ir rė 
mėjai, šalia savo didžiųjų talkos 
darbų.,pagelbėtų BALF centro 
darbui pagreitinti, prisilaikyda­
mi savo susirašinėjime su BALF 
centru tokių pageidavimų:

1. Visus BALF’ui skiriamus 
čekius ir pinigines perlaidas ra ukiu nuoširdžiausios padėkos ir 
šykite ne pirmininko, sekretorės, geriausių linkėjimų, 
iždininko ar kito asmens vardu, 
bet tik organizacijos oficialiu 
vardu—United Lithuanian Relief 
Fund of America. BALF pinigai 
yra dedami bankan ne asmenų 
bet organizacijos vardu.

2. Visus laiškus organizacijos 
reikalais malonėkite adresuoti 
ne valdybos nariams, bet tiesiog 
—United Lithuanian Relief Fund 
of America arba BALF reikalų 
vedėjui, Juozui B. Laučkai, 105 kapelioną. Vieną moterį irgi pa- 
Grand St., Brooklyn 11. N. Y.

Valdybos nariai retai būna cen- asmenų 
tro raštinėje ir todėl jų i

resatus pavėluotai.
3. BALF pirmininkui , ir ki-

rašyti tik grynai asmeniniais rei­
kalais.

Pirmininko adresas yra:
Park Ave., Yonkers 3, N. Y.

Sekr.—Nora M. Gugienė,
No. Dearborn St, Chicago 2.

Iždin.—Albinas S. Trečiokas,
1314 Walnut St, Newark 5, N J.

Visiems BALF rėmėjams reiš-

grūdų Vengrijai, Suoi 
koslovakijai, kad tik__ _____ z
bes neremtų MarshtU’o ■ plano. 
Prancūzijos parlamtrito rinkimų 

J išvakarėse Sovietai b ivo pasiža­
dėję 1947 metais prani ūzams par­
duoti pusantro mil: r---

| grūdų. Kai šis manevias nepavei­
kė balsuotojų, tai pa; adą tuojau 
atšaukė. Dabar Sovi štai sudarė 
sutartį grūdų dučti' Anglijai ir 
vilioja Švediją.

Sovietinė spauda nirga įvai­
riais potvarkiais, km 
spręsti apie tikrąją būklę. Iš jų 
matyt, kad bolševikams tenka ko­
voti su dviem kliūtimis: darbo 
jėgos stoka ir karo žaizdų gydy­
mo sunkumais.

1946 m. lapkričio 9
išleido ukazą, koope Miyvų pre­
kybai tvarkyti ir atsargoms su­
daryti. Tų įsakymų 
rodo, kad Rusijos gy

jono tonų

rie leidžia

i d. Sovietai 
•atyvy pre-

analizė pa- 
rentojai ka­

ro metu "išslydbn :i kolchozų 
santvarkos. Karas privertė val­
džią padaryti nuolaidų ir kolcho- 

^.„■u -mcK.cv.ų-ocrnaru m. dfįauninkam. bei mažaže-
Baruch Ir John, Fctcr Dulka ūkininke, ki.tr kiek
nuomones pasaulinės taikos rei- . . ... .. .' 1 laisviau gamintis pro iuktų ir au­

gintis gyvulių. O dabar spaudo­
je pasirodė šimtai straipsnių apie 
"reakcinius elementus" žemės ū- 
kyje, kurie karo meti nukrypę į 
kapitalizmo kelią. Kaltinami ne 
tik paprasti kolchozų baudžiau­
ninkai, bet ir aukšti KPartijos 
pareigūnai ir valdininkai. "Bol- 
ievik" ištisą laidą (17-18, 1946 
m.) paskyrė “kaukėms nuplėšti". 
Psrtijos pareigūnai ir kolchozi-

PASAULINES TAIKOS 
REIKALU 

“Naujienos" paduoda dviejų į- 
žymių amerikiečių—Bernard M

"Juo tolyn, Juo labiau pradeda­
ma (sitikinti, kad padaryti pasau­
lyje tikrą taika yra tiesiog neįma­
nomai dalykai. R « rijo* užsispyri- 
m*n ir bandymas savo ‘įtakos aferą' 
vis labiau praplėsti, naudojant tam 
komunistu partijas (o jos yra nie­
kas daugiau, kaip tik Maskvos 
‘.penktos kolonos'), ima atidaryti 
akis Ir amerikiečiams.

"Sonato užsienių komisija 1Š-

ir avi­

lengvai galima suprasti, kiek 
daug žemės virto nedirbama. O 
kur dar karo metu pavergtų kraš­
tų plotai? Juk jie irgi įtraukti į 
dirbamos žemės statistiką.

Žymiai sumažėjo, palyginus su 
prieškariniais kiekiais, ir techni­
kinių kultūrų gamyba.

Visos viltys sudėtos j penkme­
čio planą. Tačiau jo vykdymas 
eina anaiptol nepatenkinamai. 
Plano Komisijos leidžiamas "Pla- 
novoje Choziaistvo" (Nr. 1, 1947 
m.) nusiskundžia, kad 1946 me­
tais tik 77% žemės ūkio mašinų 
gamybos plano ir 63.3% trakto­
rių gamybos plano pavyko tesėti. 
Turint galvoj, kad Maskvos pro­
paganda visad labai perdeda "so­
vietinius laimėjimus," reikia ma­
nyti, kad praktikoj tie rezulta­
tai buvo žymiai menkesni.

Remiantis žiniomis iš Baltijos 
kraštų, jau 1947 m. rudenį visoj 
Rusijoj stigo maisto. Valdžia 
griežtai vykdė darbo jėgų mobi­
lizaciją derliui suimti ir tučtuo­
jau išreikalavo pyliavas valsty­
bei, visai nepaisydama, kiek grū­
dų paliks pas ūkininkus ir kol­
chozų baudžiauninkus. Apiplėšia 
iki kaulo vargšus žemdirbius, kad 
tik išlaikius bolševikinę tvarką.I 
Sovietiniam rojuj gali keroti Į 
skurdas ir badas. Svarbu tik iš­
laikyti jo pamatus: milijoninę 
biurokratiją, policiją, kariuome­
nę ir partiją. .
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Kun. Dr. Juozas B. Končius 
BALF pirminin'cas

Tito Teismas Pasmerkė Dar 
Vieną Kunigą Mirti

Bielgradas.—Sausio 20-tą dik­
tatoriaus Tito teismas pasmerkė 
mirties bausme dar vieną kata­
likų kunigą, būtent, kun. Todor 
Tripunovic, buvusį kariuomenės

smerkė mirties bausme; kitus 11 
a ven- asmenų, tarp jų 5 moteris, pa­
varde' smerkė sunkių darbu kalėjimu.

KALINIAI
Mes užmiršom mėnesienų tylą 
Ir pavasarį žydėjimą žiedų 
Ir Kain rūkas iš papievių kyla 
Jf'širdy nuo rožių kaip saldu.

Bet mes niekad neužmiršim tavo, 
Tėviške, jaunų dienų dangaus, 
Mūsų širdis, kaip lapus agavai, 
Vakarinė jos žara vis gaubs.

iančio savo brolio atodūsį, jie yra mūsų didžiausia viltis 
ir paguoda. Ju pastangomis ir dosnumu mes tikime, kad 
atgausime tai, kas neteisingai iš mūsų pagrobtą—Laisvą 
ir Nepriklausomą Lietuvą. 
y Mūsų viltys jumyse.

Garbė mūsų užjūrio broliams Hetūtiarfišt
ANT­

CIO VYKDOMOJI TARY­
BA PASISAKĖ PRIES 

3-JĄ PARTIJĄ 
Washingtonas. — Sausio 22-rą

CIO vykdomoji taryba savo suvi­
rinkime 33 balsais prieš 11 balsų 
pasisakė prieš trečiąją politinę

ną Henry A. Wallace stato pre-

Mes užmiršom, kaip arimai kvepia 
Ir kaip želia želmenys rugių, 
Bet širdis jų gyvus daigus slepia, 
Sieloj—raštai tūkstančių vagų.

Mok užnriršofn, kaip upeliai šneka
Ir kaip gledĮa. ryt# vyturys, . f 
Bet širdy mes vis regėsim taką, 
Vis kaip gervės ten mūs akys grįš,

R~rr»nrrla^ RrazdJinnia
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Soviet “Repatriation
Propaganda

In their concern over the failure 
of Lithuanian refugees and displaced 
persons in Western Europe to return 
to Soviet-dominated Lithuania, the 
Soviets have begun to issue a special 
.publication Tėvynė* Balsa* (Voice of 
the. Homeland) for “repatriation" pro­
paganda purposes. Needless to say, 
this Soviet measure is not likely to 
be any more successful than those 
employed in the past. The Lithuanian 
DP’s who have so far succumbed to 
“repatriation” propaganda are com­
paratively few; for the most part, 
they are offenders who were forced 
to chose between imprisonment for 
their misdeeds and ‘repatriation.” 
After undergoing through invest­
igation, repatriates are either taken 
to the USSR, where they disappear 
without trace, or, in a few isolated 
cases, are returned to Lithuania and 
presented to the Lithuanian public as 
examples of patriotism and courage. 
Such persons are being forced to 
make radio broadcasts in which they 
urge other DP’s to return by drawing 
a> rosy picture of conditions in Lithu­
ania and depicting the “miserable ex­
istence” of the* DP’s in Western coun-

Dėl
STRĖNDIEGLIŲ
paeinančių nuo

LUMBAGO

HaMyfc Johnson’s BACK 
1*1,ASTER—tai produktas spe­
cialiai padarytas sumažinti per­
veriančius strėndieglio . .skaus­
mus. Bandymai parodė, jiš pa­
gelbsti arti 9 iš kiekvienų 10 
kentėtojų.

Kas jis yra: Šis limpąs plės­
tais sudarytas su lengvais vais­
tais skatinančiais cirkulfacijąi. m

Kaip ji* gelbsti jum*: Plėstras 
patraukia gydantį ir šildantį 
kraują j skaudamą vietą. Įtemp­
ti raumenys atsileidžia ir skaus­
mas sustoja, šildanti paduškai- 
tė apsaugoja nuo šalčio, pagelbs­
ti plakantiems raumenims, su­
mažina perveriantį skausmą.

Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnspn—ži­
nomi per 50 metų puikią chirur­
giškų apraišalų išdirbėjai. Viso­
se vaistinėse.

News From Occupied
Lithuania (Lithuanian R. C. Alliance of America)

are classed as 
displaced from 
Their children 
schools, rather 
Lithuanian re­

I-alškai Siunti: P. O. Box 32, Phono: Wilk..-Barr. 3-4711
73 E. South St., Wllke*-B«rro, Pa.'tries. In connection with Soviet "re­

patriation” we quote;
The Russians have lately been harp­

ing u|>on the alleged unwillingness of 
the American and British authorities 
to allow the refugees and DP’s in 
Germany to repatriate. The reason 
for this reluctance is said to be the 
desire to use these people as slave 
labor. The Moscow radio compares 
the DP camps to .the slave markets 
of old and bitterly laments that 
people with an academic education 
are offered physical work in England. 
That these people prefer any kind of. 
work to inaction and a useless ex­
istence in the camps is passed in 
silence. “Upder the pretext of taking 
care of them, the refugees are driven 
like animals to the most remote cor­
ners of the earth and set to tin1 
hardest tasks," wnils the Moscow radio 
commentator. Needless to say, such 
propaganda has not the slightest ef­
fect on people who know the Bolshe­
vik regime from personal experience 
and even the Russians should be 
aware of this fact by now. Perhaps 
,it is launched as a justification of the 
slave gangs in Siberia, the existence 
of which the Soviets no longer can 
effectively deny?

(Newiletter from behind the Iron 
Curtain, Stockholm, Vol. I, No. 27) 

In regard to the hunting of Baltic 
nationals in Poland, we quote from 
the same publication:

According to information received 
from Poland the last Estonians, Lat­
vians and Lithuanians in the coun- 

' try are now being rounded up. These 
Baltic nationals were swept to Po­
land in 1944 on their flight before 
the advancing Red Army.

Three months ago notices wore post­
ed up in Danzig, Gdynia, Zoppot ami 
elsewhere' ordering all the Baltic na­
tionals to register themselves at the 
UP (political police) -for transport to 
their homelands. Such registering pr- 
ders haye been issued at least ,t,en 
times before, but this time they were 
coupled wjth the threat that Poles 
hollaing ■1 Battik ‘ hatibhals without 
police* ’fcuihorizatioh would '■ *be 1 ISneft 

—---- -iup rlpty ----------------- ----
UBj the poMHtal pbMcėttTpttšent- 

day Poihnd;Ms the instrument' whereby 
the Russians rule the Polish: people..'.

I^rom^the same source it became 
known that the Balts would 
sent home but to Kazakhstan 
one of the largest Soviet convict 
camps N situated I . .

(Ne.w«)ett»r Iftowf behind tlie Irori 
Curtain, Stockholm, Vol. 1, No. 24, 
1947.)

Conditions in the Klaipeda

uania Minor
Formerly prosperous farms in the 

regions mentioned above are now 
lying idle. , Estates and the larger 
farms have been converted into col­
lective farms (kolkhoz), as for ex-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arlciv. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš­
talų: Šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stcbūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų Todėl patys užsisakykite 
Jį ir užsakykite mūsų broliams, kurio yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
14slilgC lietuviškų knygų. Stipriai* andekln apdarai* $3.00; popieriniai* virie 
llaia—$2.00.

KATALIKIŠKOJI LIETUVA—
Kun. Dr. K. Gečio Naujas Istorinis Veikalas

Kas norėtų susipažinti su Katalikų Bažnyčios Lietuvoje praeitimi ir jos 
dabartimi, turėtų būtinai įsigyti šią gražiai išleistą knygą.

Naujasis veikalas yra gražiai paveiksluotas, turi 587 puslapius, ir Lietu- 
vos bažnytinės provincijos žemėlapį. Susideda iš 6 dalių: 1) Krikščionybės 
kaliai į Lietuvą; 2) Reformacijos sąjūdis Lietuvoje; 3) Lietuva euristinės 
Rusijos okupacijos laikais 1795-1918; 4) šventoji Lietuva; 5) Lietuvos 
trispalvei plevėsuojant 1918-1940; 6) Nebaigta lietuvių tautos Golgota 
1940-1946 m Kaina $4.00. ‘

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant iiraaus. Kaina tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvoą I.torija
Para*? kun. Toma* Cha*e (Ciiauika*). Išleido Strafford House, Inc 

Žemėlapini, kronologija, 890 pp. Kaina $3.50.

ample, the estates of Eketė, Kalotė, 
and the entire village of Dvareliai in 
th«- Klaipėda (M.-inel) district. The 
farmers who n-nmined in that terri 
tory have lioen deprived of their land 
and are forced to work’ as laborers 
for the new maxtem, who are for 
the most part Russinn settlers im 
ported from the USSIt. Abandoned 
faTin.s are being looted: doors, window 
frames, window glass, furniture, agri­
cultural implements, and practically 
every useful object are transported 
by freight cars to Soviet Russia.

Shortages of food, clothing, and 
goods of all kinds are extreme. Even 
such items as pen nibs and writting 
paper have become .luxuries.

Lithuania Minor (northeastern East 
Prussia), now under Russian control, 
is so sparsely populated that one may 
travel by train for hours without see­
ing a single humair being. Usually, 
the people one meets there are not 

! natives of the region. Former German 
prisoners of war returned from Rus­
sia relate that they mot girls and 
women from East Prussia in distant 
regions beyond the Urals. The popula­
tion of Koenigsberg was about 100,- 
000 soon after the Soviet occupation 
of that city in April, 1945; the follow­
ing winter it decrdiised to 32,000.

Numerous Lithuanian refugees, 
trapped in East Prussia by the ad­
vancing Rod Army, found their death 
there.

The originally Lithuanian names 
of localities and towns in East Prus-i 
sia, Germanized by the Nhzis; have- ,
now been changed again by the Rus-1 1 wou ® 
sians.
berg) is now known as 
grad,”; Tilžė (Tilsit, as “ 
Gumbinė (Gtimbinnon), as 
Stalupėnai (Stalupoenen), 
orov”; Labguva (Labiau), 
liesk”; Įsrutis (Insterburg), 
niakov.sk”; Piluva (Pillau), 
tysk”; and so on.

Thus, Karaliaučius (Koenigs- 
“Kalinin- 

Sovietsk”; 
“Gusev”; 
as “Nest-

Deaths Reported
well-known Lithu- 
and former inmate 
Nazi concentration

P.alys Sruoga, 
anian playwright 
of Stutthof, a 
catnp, died in Vilnius on October 16, 
1,947. His wife, a;Lithuanian DP in 
pastern Europe, had refused to re­
turn to Lithuania despite pressure ex­
erted. on her husband by the Soviets I • ■»
to induce her to return.

Augustinas Voldemaras, former 
Prime Minister' and Minister of 
of Foreign Affairs 6f < independent 
Lithirahla land' a! deportee of the’So* 
iiftfr.is rn/mried tfr-Jiavh. aie-iL-Uppn- 
thelr ID-advWleft rėtdrtr to Lithuania 
fronr Eihrtiad'in June, I'ITtO, both X? 
Voldemardš and hiš wrfe were arrest­
ed at the border by the NKVD and 
deported »to the USSR.

Jurgis Byla, a well-known judge of 
the Lithuanian Supreme Tribunal, is 
also reported to thaye died 
portee’in Russia*.

SOVIET CLAIMS TO LITHUANIA 
MINOR PROTESTED LIETUVIŲ RQMOS KATALIKŲ 

SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE
We quote the letter addressed to 

the George C. Marshall, Secretary of 
State, by Michel Tolischux, a Lithu­
anian from Lithuania Minor, who is 
now in this country:

Please perm 
member of the 
Minor (in Wes 
press to you t io aspirations of my 
follow nations
Prussia regan ing the transfer of 
sovereignty an 
of that area.

May I state I 
Potsdam Conf 
porting to lend 
Support to the 
corporate nort iem East Prussia into 
Russia is not roceptable to the abor­
iginal popu4ati<kt of that sector.

Such an incorporation would be 
contrary to tie principle of justice 
and would pr< vide a clear violation 
of the princi 
Charter and 
on Liberated I 
the historical 
travene the po Hical secretary, human 
rights, cultural 
of the popujajop itself and of the 
neighboring

i tt me, as a former 
Council of Lithuania 

ern Germany), to ex-

s of northern East

the future destinies

at the outset that the 
■rence's decision pur- 
American and British 
Russian design to in­

i pies of the Atlantic 
he Yalta Declaration 
urope. It would ignore 
truth/* It would con-

and economic interests

neighboring Ttountries which are 
I directly inter jsted in the solution.

I Je imperialistic Russia 
to erect a br dgehead of aggression 
in the exact < enter of the European- 
Continent. . *1

Prior to tfy advent of the Teutonic 
Order in-1230, the entire East PrUs- 

.p0_ sian area up to the Vistula River 
In.,.. I had been settled by Lithuanian tribes. 
,>a|.1 Following the suppression of the 

second Great Prussian Insurrection 
(1260-74), southern and western 
areas of Eas. Prussia were in part 
settled by Polish and German colon­
ists. For some decades, the Kingdom 
of Lithuania'still exercised its polit­
ical sovereignty over the northerp 
sector of E^t iRrussia. The M^tyo 
Ijike Pact [ 
ania and P| 
by the Teuįcni£,i0rder on the'other,

142?, signed by Lithu- 
tjd;pj) the one side and

de-

STALIN PLOTTED
A SEPARATE

PEACE
While the armies of the Allies wore 

slowly moving toward victory, Nazi 
and Soviet agents were conducting 
secret negotiations which might have

peace between Stalin’s Russia and 
Hitler’s Germany . . .

. .' . The highest leaders of the 
Soviet Union sent out the first felers 
for a separate peace with Germany in 
January 1943 . . .

. . . Stalin! offered Hitler a suspen­
sion of hostilities on the basis of a 
German withdrawal to the demarca­
tion line provide^ by the Ribbentrop- 
Molotov agreements of August-Sept­
ember 1939. The secret conventions 
then concluded had given Russia con­
trol of eastern Poland, most of the 
Baltic States and Bessarabia. Now 
Stalin was oven willing to considei 
coding part of the Baltic coast to 
Germany . . .

I Donald B. Sanders, American Mer­
cury, November, 1947.)

Lithuanian War Orphans 
in The United States

According to the Lithuanian War 
Orphans Committee, affiliated with 
ULRF, thirty-six orphans, aged eight 
to eighteen years, have been brought 
to this country under its auspices, 
with the cooperation of the United 
States Committee for Care of Europe­
an Children.

fixed a 
finally

Until 16 
Roland and
ereigniy. dv 
co'

irons ■Vhie 
^landyff1 
šia wšs 
onburg a 
becanie pa 
sla.

e line whit-h Was
I in J529. 1,1
the Comomnwealth- of 
thuanįa exertiSed mov- 

bf Prussia;

'Till 'ii! mill I.bl
rad beetr ceded) to..Pfl- 

^Titei'eafter, East Pru> 
■liticall y with BrąrpJ- 

rt'the eighteenth century 
of the Kingdom of Prus-

itatus on the strength of their racial 
membership. They 
citizens of Germany, 
“Eastern Germany.” 
must attend German 
than the schools of
fugees. Nevertheless, more than five 
thousand Prussian Lithuanians have 
already rallied under the Council of 
Lithuania Minor in spite of the un­
favorable “political climate.”

The Lithuanian population of East 
Prussia aspires to join their ancestral 
homeland with a free and independent 
Lithuanian State. This is the goal 
for which they strive, for which they 
work and pray. Under no circum­
stances would they countenance the 
forcible seizure of their homeland by 
Russia—be it the Communist, a tsar­
ist, atheistic, or Orthodox Russia. 
They are deeply ‘attached to theii 
soil, to the giaves of their ancestors, 
to their Protestant Evangelical re­
ligion, to their Lithuanian language, 
customs, and way of life. Members 
of the Western Christian civilization 
for centuries, defenders of Eastern 
Europe from the Teutonic onslaught 
—a race which stopped the Teutonic 
expansion in its tracks and did no< 
permit the Germanization of their 
homeland during seven centuries of 
German rule—and at the same time, 
defenders of Western Europe from 
the Mongol invasion, this people 
'should not be doomed to extinction 
under the atheistic Russian despotism. 
After all, genocide is an international 
crime. ■>

Unfortunately, my fellow national/ 
among the mass of “displaced poi­
sons” are deprived of a voice in 
mastering their own destinies, and 1 
hope that you will permit me to raise 
my voice in their behalf.

As stated previously, Prussian Lith­
uanians aspire to become a part of 
€ho free and independent Lithuanian 
fitato which, they are confident, will 
'be restored soon.

.fTheiI second choice would be, after 
jnąlpng minor territorial adjustments 
jn.fąvor.pf Lithuania and Poland, to 
constitute a fourth member state of 
the Baltic Ūįnlori, a regional unit in 
.an All-Eurdj>ean Continental Union 
whos'e'hdtlfneB ihe already shaping up

VYKDOMASIS KOMITETAS *
Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vnd., 1708 Jackson St., Scranton. I’ą, 
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Hl. 
Jurgis K. Venclovas, Vice Prez., 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio 
Vincai T. Kvetiaa, Sekretorius, C. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Vaičaitis, Ižd., 801 Washington St., Newlonvillc GO, Mass.
Petras J. Karašauskas, Iždo Globėjas,

18 Garrahan Street, Lvndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus. 52 G Street, So. Boston. Mass 
Pranas Katilius, 1069 Blair Ave., Scranton, Pa 
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Juozas P. Mickelifinas, 5747 So. Artesian Avenue, Chicago, 111.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvlnskos, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rubinas, 1050b Edbrooke Avenue, Roseland, III.
Elžbieta Samienė, 8442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Juoza^JB. Laučka, 19 West 44th Street, New York 18. N. Y. 
Leokąi ja Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.
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V LABDARYBĖS KOMISIJA

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Pranas Jurevičius,. 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St., Eynon, Pa.
Kun. Alfonsas Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Vincas.Grieštaraitis, 84 Division St., Pittston, Pa.
Juozas Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, I a.
Edmundas Konsevičius, 58 E. 100 PI., Roseland, Ill.•

FORMER SECRETARY OF STATE i1 
SPEAKS FRANKLY ABOUT RUSSIA ,

ANGL1ŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
(Engliab -Lithuanian Dictionary)

Me» siūlome jums Angliškai-Lictuvišk^ Žodyną, kuris yra laikomas vle 
na». IX geidausiu. Jo format&a-rfydis: 6 coliai per 4”. 400 puslapių; kietais, 
•tlprial, audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mesi jums siūlome 
barren^ -atiduodame «ž $8.00.

' kreipkitės 1

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
n r With' Siren fP D Itn, V3 P.arre n,nn.

reumatiškT
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš 
daug akirtingų elementų, turi savyje 
galingų šilimą, šildydama galingai, li- 
tarpina Reumatiškus skausmus, rankų, 
kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, 
šaltį. Daugeliui žmonių pagelbėjo Ir 
tamstai pagelbės. Nelauk ilgiau, be 
tuojau jsigyk DEKENS OINTMENT, 
arba rašykite Į dirbtuvę. Kaina 2-oz 
$1.00; 4-ot. $2.00. Ekstra didelė dėžė 
—16 ot. $6.00.

DEKF.N’S OINTMENT 
P n U.r f.GG N.'.ve.l, 1 N I

Nevertheh :Sk\until the final' dis­
memberment o£ \he Commonwealth' 
of Poland 
Koenigsberg 
principal trt 
and a majol center of Lithuanian 
cultural and| literary activities. Un­
til the middll of the nineteenth cen­
tury all the'area of northern East 
Prussia was officially constituted, un­
der the German administration, as a 
Regierungabazirk Litteuen with a 
center at GumbinnPn. Its population 
remained predominantly Lithuanian 
in speech-—at home ,in the Evangelical 
services, and Jn school. Lithuanian 
regiments constituted separate nation­
al units in the Royal Prussian service 
until 1918. Religious services wėrę 
held in the Lithuanian language, and 
Lithuanian newspapers were publish­
ed until the of Hitler. Compul­
sory Germanftation policy was in­
stituted by Bij.jnarck and achieved the 
Germanization to some extent, but 
failed to submerge the national Lith­
uanian *res> 
hrea north
River was dettbhed from Germany at 
Versailles and 'Assigned to Lithuania, 
and this development intensified the 
persecutlonary] measures directed 
against the Aboriginal Lithuanian 
population south of the Memel-Nemu- 
nas line. 'J

Russia never ruled any part of 
East Prussia, Including the Meme) 
District. There knrver was and there 
is not any abmiginnl Russian or, for 
that matter, Slavic 
northern East Prussia, 
conceivable reeaoanic* 
ural, etnographic, or 
munity with the 
of the area- 
Baltic States 
to dominat 
the politl 
of all the Baltic coastline and to 
e.rect a bridgehead for its aggressive 
designs against the rest -of Europe.

The Lithuanian population of East 
Prussia has suffered much from the 
German overlordship. It suffered 
especially arvourly during the past 
few decades, since the reconstitution 
of a national Lithuanian State, and 
particularly under the Hitlerite re­
gime. The Allied victory brought no 
relief to them—leRcept to those for­
tunate few survtvnrs of the Nagi con­
centration canids who 
of Lithuania.

The GermSniBBtlon 
Lithuanians eowWwoe*

nd Lithuania in 1795, 
remained one of th®; 

alie outlets of Lithuania

■nee movement. ’The 
the Namunas-Memel

population in 
Russia has no 
political, cult­
religious com- 

ilaboriginal population 
xcaat to cut off the 

the rest of Europe, 
altiF'Sca, to stifle 

anti economic freedom

were cititens

of Prussian 
today. inas-

...

The PcfeHkin dėdštdhs were grossly 
violated’by Rnssla^ • ahi a complete 
(•efclei.vdoh Of 411 such decisions might 
ibe ’the logical and proper stop. Most 
important, however, naay I submit for 
,yOur consideration that the United 
;6tptes Government should not support 
the Russian demand for the incorpora­
tion of northern East Prussia into the 
Soviet Union, which would violate the 
principles of the Atlantic. Charter, the 
Yalta Declaration on Liberated Eu­
rope, and the principles of humanity 
in general.

It is clear . . . that expansionism 
is not an innovation of the Communist 
regime. It is rooted in Russian his­
tory. Only the personality and the 
tactics have changed.

Russia’s modern leaders nevergę-, 
less have given us an outstanding de- 
monstration of the means they arė 
quite willing to employ'to achieve 
their ends . . . Immediately after 
Munich, the Soviet press began to 
modify its campaign of criticism 
against Germany ... In an address 
to a Congress of the Commuist Party, 
Stalin stated that the only differences 
between Germany and Soviet Russia 
were ideological, and these differences 

who 
‘theii 
them.

Pact. German^, h'<L šalti, was not in* 
terested in the Baltic Sea bay and in., 
'the neighboring countries of Finland. 
Estonia, Latvia and Lith.uani^,. This 
assurance, he added, could, be placed 
in a secret protocol attached to the
iNanaggrereioMi J?»ct, ^fciĮęL , e},,, 
tocaj*.M« 
forth thp spheręs of influence to bd ' 
observed by the twtf ubtin/iMItoiteastu^u . 
'era Europe.. • < ,

. . . Them is every reason to be- j I . 
lievo that Stalin was pleased by this ( J 
unexpected turn of eyents . . . The ’jį 
pact would enable him' io take over i1 
the Baltic States without the risk of Į

were exaggerated by others 
wanted someone else to “pull 
chestnuts out of the fire” for

made

HENRY: “My dear, I really don’t 
believe you can 
to obey you.”

MRS. PECK: 
Remember how
when we were first married.

ever teach that dog

“Nons 
obstinate

se, darling.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1948 M.

Tėv.

CHICAGO, 111.—Visų šventųjų pa­
rapijoje, misijos ir Tretininkų vizita­
cija, vasario 29—kovo 7 d. Tėv. Ber­
nardinas Grauslys, O.F.M.

CHICAGO. III.—Švenč. P. Marijos 
Gimimo parapijoje, misijos ir Treti­
ninkų vizitacija, kovo 7-14 <1, 
Bernardinas Grauslys, O.F.M.

BROOKLYN, N. Y. — Apreiškimo 
parapijoje, moterų-vyrų misijos ii 
Tretininkų vizitacija, kovo 7 dieną. 
Tėv. Leonardas Andriekus, O.F.M.

ROCHESTER. N. Y.—šv. Jurgio 
parapijoje, misijos ir Tfetininkų vizi­
tacija, kovo 7-14 d. Tėv. Jufgis Gai- 
liušis, O.F.M.

NORWOOD, Mass.—Šv. Jurgio pa­
rapijoje, misijos ir Tretininkų vizitn- 
cija, kovo 7-10 d. Tėv. Viktoras Gi­
džiūnas, O.F.M.

PATERSON, N. J.—šv. Kazimie­
ro parapijoje, 40 vnlnndų atlaidai, mi­
sijos ir Tretininkų vizitacija, kovo 
7-14 d. Tėv. Klemensas Žalalis,O.F.M.

BAYONNE,,N. J.—šv. Mykolo pa 
rupijoje, šv. Juozapo nevena ir Tre­
tininkų vizitacija, kovo 10-19 d. Tėv. 
Aleksandras Žiubrys, O.F.M.

BROOKLYN, N. Y.—Angelų Ka­
ralienės parapijoje, misrio.-, 40 valan­
dų Atlaidai ir Tretinfukų vizitacija, 
kovo 14-21 d. Tėv. Modestas Stepai- 
Ha, O.F.M

DETROIT, Mich.—šv. Antano pa­
rapijoje, misijos ir Tretininkų vizita­
cija, kovo 15-21 d. Tėv. Jurgis Gal- 
Mušis, O.F.M

INDIANA HARBOR,
Pranciškaus parapijoje, 
Tretininkų vizitacija, kovo 15-21 <1. 
Tėv. Klemensas žalalis, O.F.M

BROOKLYN. N. Y — šJ. Jurgio 
parapijoje, misijos ir Tretininkų vizi- 
tacHa, knvo 14 28 d. Tėv. Viktoras 
Gi-I i '.a i n.’’ M

Jurgi* Gal-

Ind.
misijos

• >

In the spring of 1939, Stalin 
disappointment over the 
Soviet negotiations with 
England. Foreign Minis- 
Litvinov, known for his

his 
of 
and

M. M o-

to these 
the sum-

need the support of Russia to 
his projected attack on Po-

history of those negotiations 
until records of

known 
results 
France 
ter Maxim
understanding of “the West," was re­
moved and replaced by V. 
lotov.

Hitler seemed indifferent 
overtures, it was not until
mor that Hitler evidently decided he 
would 
make 
land...

The
remained obscure 
them were discovered among the cap­
tured archives of the Nazi govern­
ment. They make an important con­
tribution to our understanding of 
what the Soviet Union seeks. That 
part of the story which includes the 
conversations of the principal actors 
was reported'by Gustav Hilger, coun­
selor of the Gorman Embassy in 
Moscow, who acted as interpreter for 
the negotiators. His report is from 
notes made at the time when he could 
have had no motive for making them 
inaccurate or false. The rest of the 
story is based upon official documents 
discovered in the files of the German 
Foreign Office.

. ,z . On August 15, 1939, the 
German Ambassador in Moscow, Graf 
von Schulenburg received instruction- 
to advice Mr. Molotov . . . (that 
Germany has no aggressive intentions 
against the Soviet Union and believes 
such questions as the Baltic states 
can bo solved to their mutual satisfac­
tion.

. . . Molotov . . . wanted to make 
certain that the Baltic^statos would 
he considered at 
ferenco . . .

Hitler . . . sent a personal telegram 
to Stalin saying that he would accept 
Molotov's draft of the Nonaggrossion

imposed con-

Ribbentrop arrive/! in Moscow on 
August 23. The conferences includ­
ed Stalin, Molotov, Ribbentrop, Am­
bassador Schulenburg, and Hllger.

Stalin insisted that the secret pro­
tocol include a declaration of the So­
viet Union’s special interest in Bes­
sarabia and that the ^northern bound­
ary ,
line of demarcation be 
sian and the German spheres of in­
terest. This (was accepted . . .

. . . Hitler overran Poland more 
rapidly than Stalin had expected, and 
in pursuing the retreating Poles, Hit­
ler’s troops entered, the Soviet sphere 
of influence. Stalin asked that Rib­
bentrop return to Moscow and make 
a new agreement on the line dividing 
Poland between them.
"Ribbentrop arrived on September 

27. This time Germany agreed that 
the Soviet Union -hould take over 
Lithuania . . .

. . . Estonia, Latvia and Lithuania 
wore brought more tightly into the 
Soviet sphere. They wore forced to 
cede bases to the Rod Army . . . 
The earlier concessions made by the 
three Baltic states proved to be mer­
ely stepping stones; those nations 
soon were forced to join the Union of 
Soviet Republics. At this juncture rifts 
began to appear in the Hitler-Stalin 
partnership.

In the earlier division of territory, 
a small area in the southwest comer 
of Lithuania was allotted to Germany, 
Hut the Rod Army, when it marched 
into the country, occupied this nroa. 
Germany protested. The Soviets ad­
mitted the protest was justified but 
argued that it was difficult to sep­
arate this area from the rest of Lith­
uania. The issue was pending for 
months until the Soviets fi Aly agreed 
to pny Hitler 31,590,000 reichsmarks 
for this Lithuanian territory.

of Lithuania b\ fixed as the 
k’een the Rus-

(From Speaking Frankly by James 
F. Byrnes, former Secretary of Stalo, 
Harper & Bros., Now York, N. Y., 
1947 pp. 283-87.) ,

“NAUJOJI AUŠRA”
Mėnesinis iliuatruotbs lietuvių kultūros žurnalas. Kviečia ne 

visus užsiralyti. Metinė kaina—J A V. ir Kanadoje: $3 00, kitur 
$3.50.
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 17-TOS KUOPOS 

VALDYBA 1948 M.
Metiniam kuopos susirinkime^ 

tarp kitų dalykų, buvo išrinkta 
> 17 kuopos valdyba *1948 metams.

Sąstatas toks: dvasios vadas— 
kunigas klebonas J. K. Miliaus 
kas; pirmininkas—Juozas Bat- 
♦inskas: vice pirmin.—J uozas 
Janccvičius; finansų sekretorius 
—A. Navikas: nutarimų sekr.— 
Vincas Tamulaitis: iždininkas— 
Antanas Skurkis; iždo globėjai 
—Antanas Skarnulis ir Mrs. Ona 
Buickus.

Susirinkimai bus laikomi sena 
tvarka—kas mėnuo trečią sek­
madienį po sumos Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje.

Šiais metais kuopos viršinin­
kai ir visi nariai pasirįžę darbuo­
tis kuopos ir Susivienymo gero 
vei, ypatingai prirašyti daugiau 
jaunimo.

J. Batvinskas. pirmin

BALF 44-TO SKYRIAUS 
VEIKLA

Vietinis BALF 44 skyrius žie- 
rfios sezone užsibriežęs daug ką 
veikti lietuvių tremtinių sušel­
piami.

Sausio mėnesį (gal ir vėliau) 
renkami rūbai, avalinė ir mais­
tas: tikimasi gerų paseku, ne? 
geraširdžiai lietuviai daug gerų 
rūbų tremtiniams aukoja.

Sausio 15 d. buvo surengta šo­
kis. Bus gero pelno šalpos fon 
dui.

Vasario 1 
zas-Bereckis 
ir labai įdor 
koma, tokių
rėję. Rodymai įvyks bažnytinėje 
svetainėje. \

Vasario 15 dkrengiama iškil­
mingai paminėti ^Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 30 me 
tinę sukaktį. Minėjimas įvyk^ 
Liet. Piliečių Klubo svetainėje.

Paminėjimui ruošiama turinin
ga ir įdomi programa. Ta proga Į 
bus atsikreipta prie draugijų iri 
šiaip geraŠirdžių-duosnių lietu | 
vių dėl aukų tremtinių šelpimui. | 
Pereitą metą aukų surinkta arti Į 
tūkstančio dolerių. Tikimasi. 11 
kad ir šį meta lietuviai gausiai į 
aukos. ' A Galinskas AL7 $5 00' BALF'ui $10-00: pa-

1 v o it i-i n i ii4 coin ( 1 o i Izt/rrvi i i cncirin-

d. pakviesti Motū- 
parodyti naujausius 
liūs paveikslus. Sa- 
sdar niekados netu

PAMATYKITE BROLIŲ 
MOTŪZŲ-BELECKŲ 

FILMAS
(Filtnos yra garsinės)

en Miller, Mrs. Albina Krauchu- 
nas, Mrs. Helen Rakauskas, Mrs. 
Petronella Simms ir Mrs. Martha 
Kazlauskas; canvassing komisi­
ja: Mrs Anita Burns, Mrs. Anna 
Shimkus, Miss Eleanor Yonušas. 
Virs. Ruth Sadauskas, Mrs. Anna 
Swartz, Mrs. Anna Quader 
Mis. Antionette Salakas.

ir

New Britain, Ct
Iš LRKSA 109 Kp. Metinio 

Susirinkimo
Susirinkimas įvyko sausio 11, 

kuriame .dalyvavo gražus būrys 
narių..

Tarp kitko išklausyti įvairių 
komisijų bei valdybos pereitų 
neto darbuotės raportai.

Kuopos valdyba vieinbalsiai 
būtent: 
pirm.— 
rašt. — 
rašt. K.

ižgirta visa ta pati, 
pirm.—P. Poškus; vice 
P. Andrulionis; finansų 
B. Mičiūnienė; niitarimų 
Steponaitis; iždininkas—S. Rud-
lickas; iždo globėjas—A. Mičiū- 
•tas: tvarkdarys—M. Nevulis.

Iš raštininkės raporto paaiškė­
jo, kad kuopoje yra 92 nariai (ge­
ram stovy); pereitais metais nu- 
jnirė dvi kuopos narės, būtent, a.

Anelė Baukuvienė ir Ona Ra- 
žaitienė: pajamų buvo $2,136.17, 
iš kurių į centrą pasiųsta $2,040.- 
11; ligonių buvo keturi, iš ku­
rių ir dabar serga J. Sipolin ir C. 
Vabalienė.

Kuopa gražiai pasidarbavo lai­
ke bendro trijų apskričių išva­
žiavimo: iš kuopos iždo aukota

NUMIRĖ KAZIMIERAS
MATULEVIČIUS

Sausio 10, 1948, numirė žino-i 
mas lietuvis Kazimieras Matule-' 
vičiu.s. Velionis buvo gimęs spa 
lių 26, 1883, Į LRKSA įstojo i 
sausio 3, 1920 metais.

Paliko žmoną, tris duktaris ir' 
du sūnus. Ilgai gyveno Hazlct m, 
P*.

Palaidotas iš Šv. Petro ir Po­
vilo lietuvių R. K. t 
šv. Mišiom. Paskutik 
mą prie kapo suteigi 
V. J. Nanoria.

Isekis Viešpaty!
Šeimai paniškiam 

uojautą!

žnyčioh su 
patarnavi- 
kun. klebJ

iliausią už-

J.\\Siliilė, lašt.

NUMIRĖ ANTANAS
KANDROTAS Į

Manchester. N. H. — Gruo- ■ 
\ . ira Susfvieny-'

Manchester, N.
džio 21, 1947, numin
mo vietinės 119 kumpos narys 

trie kuopos 
etų.

LIETUVIŲ TAUPYMO IR PASKOLOS DRAUGIJA
6712

SAUGI IR

SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

PELNINGA BA IŠTAIGA DEL TAUPYMŲ

Moka aukštesnį nuošimti už depozitus, kaip bile kokis .bankas Cleveland® 
Žemiau 1947 metų finansinis raportas

FINANCIAL STATEMENT

THE LITHUANIAN SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
At 7*hc Close of Business. December 31, 1917

ASSETS

Cnth and U. S. Government Bond* $1,199,532.99 

Slock in Federal Home Loan Bank .23,000.00 

Fir*t Mortgage Loan* - Including G. I 
and F. H. A.

L I A B I L I I I E S

Saving* Depu*it* I
Advanced From Bank*

$2.189,316.07 • 
275,000.00 

74,803.31

F. H. A. Remodeling Loan*

Office Building ■ Leta Depreciation 

Other A**et*

1,612,578.48

12,819.50

16,157.40

16,800.00

1,239.41

Advanced by Borrower* for Taxe* 
and Insurance

Dividends Declared and Unpaid
Other Liabilities L...... ..........
Reserves and Undivided Profit Fund 
Permanent Stock

16,397.12

5,229.00
4,643.49 .

216,114.19
100,624.60

Total $2,882,1 27.7« Totai........................$2,882,127.78

Apie: Nepriklausomą Lietuvą 
Spalvose ir su dainom. Bolševikų 
teroro vaizdai Praveniškiuose. 
Panevėžy, Telšiuose ir kt. Pa­
bėgėlių gyvenimas ir vargai iš­
trėmime. BALF’o veikla ir Tag 
Pay New Yorke spalvose. Tary­
bą Lietuvos komisarų kalbos.

-R.ęi)gia BALF’o 44 skyrius 
Pjttston, Ra., sekmadienį, 
į’io 1, 1948, $v. Kazimiero 
pijos svetainėje.
. '/ ' 'i ■ ,

Antanas Kandrotas. 
priklausė nuo 1931

Palaidotas gruodžio 26-tą su! 
bažnytinėmis apeigo nis iš Šv. 
Juozapo katedros ŠL Juozapo 
kapinėse. **'

Velionis buvo vedęs, bet jo 
žmona ir suaugę valkai randasi 
Lietuvoje. Čia gyventa prie švo- 
gerio Leono Šemežio.lkuris rūpi­
nosi jo laidotuvėmis.T J. A. V.

SAVINGS DEPOSITS INJURED UP

Member of tįe Federal Home Loan

TO $5000.00

Bank Syntein

NUMIRĖ MAGDALENA LIETUVIŲ TREMTINIŲ DRAUGIJOS

vasa- 
para-

irusiems
. A- a. Antanas Kriščiūnas, 
gyv. 274 McLean St., Wilkes- 
Barre, numįrė sausio 20 Mercy 
ligoninėje. . Palaidotas sausio 
24-tą iš ŠvČ. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse. Bear Creek. 
Paliko brolį Juozą, pas kurį gy­
veno, ir du brolius Lietuvoje. 
Velionis buvo pirmo pasaulinio 
karo veteranas.

A. a. Jonas Gaižauskas, 
gyv. West Main St., Glen Lyon, 
numirė sausio 24-tą Nanticoke li­
goninėje. Palaidotas sausio 27-tą 
iš St. Adalbert's bažnyčios para­
pijos kapinėse. Paliko žmoną, 
keturis sūnus, keturias dukteris 
ir aštuonis anūkus. Velionis at- 
vyjęo^iš Lietuvos 51 metai atgal 
ir apsigyveno Glen Lyon’e.

j rapijai už salę (laikymui susirin­
kimų) aukota $10.00.

Šiame susirinkime buvo išlei­
dimas dovanų. Laimėtojai—F. 
Jukna, A. Šatas, E. Gelevičienė. 
šis išleidimas davė kuopai gra-METINE ŠV. MYKOLO

PARAPIJOS VAKARIENĖ į žaus pelno. Ačiū visiems nariams
Metinė 

vakarienė 
vakario 1, 
nėję.

. Pradžia
Po vakarienės senoje svetainė­

je bus įvairi programa.
Vietos klebonas kun. J. F. Bal- 

Juseyjčiu8 ag veiklusis* rengimo 
i komitetas deda didžiausias pa^ 
stangas, kad vakarienė visais at­
žvilgiais pasisektų. Visi parapi 
jiėčiai ir svečiai kviečiami daly­
vauti.

Rengimo komitete darbuojasi 
virtuvės vedėja—Mrs. B. Ulozas 
stalų prižiūrėtoja—Mrs. Helen 
Kurauskas; refrešmentų komisi­
jos pirmsėdis—Mr Stanley Kaz 
Įaustos; virtuvės komisijos sąs- silikę su mokestimis. 
tatas: Mrs. B. Ulozas. Mis. M 
Stanynas, Mrs. Anna Norman ' 
tas, Mrs. Marion Kazlauskas. 
Mrs. Jule Miscavagc. Mrs j 
Martha Yanušas, Mrs. Helen No 
lis, Mrs. Anna Poteliūnas, Mrs ; 
Antionette Shalaikas ir Mrs 
Anna Budwitis; stalu komisijos 
sąstatas: Mrs. Helen Kurauskas. 
Mrs. Jean Quader, Mi's. Helen 
Moran, Mrs. Wm. Petkavagc 
Mrs. Ruth Sadauskas. Mrs. Helen 
Grudis, Mrs. Helen Bunowskas, 
Mrs. Dorothy Cottelis, Mrs. Hel-

Šv. Mykolo parapijos 
jvyks šį sekmadieni 

1948, parapijos svetai-

5 P. M.

už gražų kooperavimą.
Prie progos sveikinam ir nau­

jus narius įsirašiusius iš jaunes­
nės kartos (lankantis gabiam of1 
ganizatoriui J. Kazickui ir sūdr- 
ganizavus iš jaunuolių kuopą)'. 
Linkėtina jaunuoliams su šiitii 
metais pradėt 'aktyvų veikim;1 
Dievo garbei, tautos ’bei 'brgani- 
■žactjos getovK. Yrt gr&žifrfrįg&fr 
binga kelt savo tautoš vardą 'or­
ganizuotu veikimu. •

Kuopos susirinkimai įvyks’ta 
kas mėnuo antrą pirmadienį (po 
pirmam mėnesio sekmadienidi). 
Šv. Andriejaus parapijos salėje 
7 vai. vakare.

Sekantis susirinkimas įvyks 
vasario 9 dieną. Nariai kviečia­
mi dalyvauti, ypatingai kurie at- 

B. M.

Manchester, 
N. H.

253 Kuopos Valdyba
1948 Metanps

B. P. Saliklis—pirmininkas: 
Wm. šaliūnas—vice i pirminin­
kas; Marė Vilčinskienė—iždinin­
kė; Anna Kaneskienė—nutarimu . „■ ... _ „ i _ , , riną Baliraštininke; Miss. Mary Pauluko-I D

r:..' icc anuk? Rnis—finansų raštini: 
Tenth St.

155 No.
M. P.

NUMIRĖ VINCAS 
r VALINSKAS f*- - • 

si

Pa.

t.00 
KO 

.40

RINKTINĖS

MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga.
DIDYSIS RAMYBES BALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras’. Kaina $3.50.

Mslilaknygp turi 788 pualapiun. Minkštai* viršeliais, papuošta 
lietuvišku stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė, .loję teljm 
106 paveikslėliai. Daur jų paimli iš Miėiolo. Evangelijos sekmadie­
niams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (karunaėliųI 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturgi- 
oė? maldos iš Mišiolo). Gr*udu« verksniai. Arti šimto puslapių im 
į v 9* t h maldoms j švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už su- 
r i įsos galima laimėti atlaidus. T .ubai daug įvairių maldų su atlaidai*. 
Nurodoma gyvenimo pagriudaė—atspausdinta visi poteriai Raidės 
•JAkios ir įvairio*. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sulai** KUN į. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš­

leista maldaknygė/ kurioje telpa maldos ir gie.-miės ąu gailiomis taip, 
kad žmones galIZ,-kIi kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
K*lna 15c. Imsnl nemažiau 10 ajsemplioriq—10 canti).

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVA1GZDUT&. jOodau apdarai*

(origin*!? kaina |I.S0> ............................ ................
MALDŲ VAIRIOMS toriginalė kam* 7b centų).................
MALDŲ V^AINIKf.LIS. juodai* apdarais ..................

Kruipkilčr i

"GARSO,r ADMINISTRACIJĄ
Wilkes-Barre,

119-los Kuopos Valdyba 
1948 Metams

LRKSA 119 kp. metiniame su­
sirinkime gruodžio 14, 1947, per­
rinkta valdyba 1948 metams.

Sąstatas: pirmininkas — An­
drius Žukauskas; protokolo ir fi­
nansų raštininkas—J. A. Vaičiū­
nas; kuopos knygų peržiūrėtojai 
—A Kikutis ir K. Ramoška: li­
goniu komisija—M. Zaremba ir 
V Češnokas; kp. gydytojas —dr. 
A. S. Mangurian.

Kuopos susirinkimai bus laiko­
mi kiekvieno mėnesio antrą ant­
radienį nuo 8 iki 9 vai. vakarais. 
Lietuvių Klube, 140 Central St.

qUut i; ....

dieną numirė Vincas ^Valinskas, 
nevedęs. Palaidotas iš 
bažnyčįoš Holy Reide* 
nčse. Giminės ir draught prisiur 
tė dąlig giliu ir u£p|fi|o Mišių.

Velionis paliko nuli 
liūs Kazį ir Andrių; ' 
sūnų ir dukteris Marcinkevičius; 
taipgi paliko pusbrolius Kazį. 
Joną ir Pijų Grinius. Palydovai 
sugrįžę iš kapinių į jjono Gricė-j 
no įstaigą turėjo pietus, kurie1 
buvo rūpestingai paruošti.

Gėles prisiuntė šie: J. Paulio- 
niai, J. Gricėnai, Marcinkevičių 
šeima ir pp. Valinskai.

Visiems, kurie prisiuntėte gė­
les, užprašėt Mišias ir palydėjo­
te, artimieji taria nuoširdų ačiū. 
Taipgi Andrius Valinskas dėko­
ja laidotuvių direktoriui J. Grėb- 
liauskui.

Velionis Vincas Lietuvoje bai­
gė dvi kalses 1 
nazijoj. Patekęs 
menę buvo 
Vėliau buvo 
viršininku, 
buvo taupus.

i4’ ’ Ii.

DEGULIENĖ
Maspeth, L. I., N. Y.—A. a. 

Magdelena Degulienė, 43 metų, 
numirė sausio 15, 1948, Tucson., 
Arizona.

Paliko nuliūdime sūnus Simo 
ną ir Leonardą; tėvus Simoną ir 

i Oną Balkūnus; brolį kun. kle- 
j boną Joną Balkūną; seselę Kot- 
įriną Balkūnaitę; marčią Dotty ir 

lichard.
Sausio 20 d. vakare kūnas buve 

parvežtas į kleboniją Maspeth 
N. Y. Sekantį rytą, sausio 21, 10 
vai. gedulingos šv. Mišios (6' 
Viešpaties Atsimainymo bažny 
Čioj, Maspeth, N. Y. Dalyvavę 
dąug, kunigų, vargonininkų, se 
sdių,,Pranc;A&ečių, giminių, B

CHICAGOJE PAREIŠKIMAS

ROCHESTER, N. Y.
LRKSA 103 Kp. Valdyba 

1948 Metams
Reguliariam 103 kuopos susi­

rinkime įvykusiam gruodžio mė­
nesį. 1947. išrinkta tokio sąstato 
valdyba 1948 metams: pirminin­
kas—Jonas Jokias; vice pirmi­
ninkas Stasys Mataitis; iždi­
ninkas Simonas Valukas; sekre­
tai ius—Albinas A. Aptan; iždo 
globėjai—Pranas Šūkis ir Vin­
cas. J. Aptan; ligonių lankytojai 
Julė Maigelienė ir Elžbieta-Ūr- 
bonienė; alternatas—Jonas Jos­
iąs.

A A. Apton. sekr.

Šv. Petro 
pter kapi- 
1 “irisiun-

idime bro- 
ivogerj, jo

Marijampolės gim- 
kęs į rusų karino 
vakmM :rp—viralą, 
pasiet io kardonu 

Velion s visuomet 
1904 i i. grįžęs iš 

kariuomenės namo p rsivežė virš 
500 rublių. Atvykęt 
taipgi buvo taupus.

Velionis buvo palaužiamas 
lietuvis.

Ilsėkis, Vincai, o 
ko patirsime.

, ~r • nųj iv ., -r 7 - - - -
kusių is parapijiečių.i;.; ((l-

Palaidota Šv. Jono kapinėse 
Middlevillage.

Velionė buvo gimus Kingston 
Pa., ir daug metų gyveno N. J 
ir N. Y. Buvo labai linksmu 
būdo.

Didelį ačiū taria klebonas kun. 
Jonas Balkūnas. a. a. Magdalenos 

j brolis, jos sūnus ir jos mylimi tė- 
Į vėliai visiems gerbiamiems kum 
i gains, seselėms, vargonininkams 
ir giedot iatns; bažnyčios tarnau­
tojams :Šv. Ražančiaus ir Šv. 
Onos draugijos narėms; gimi­
nėms,draugėms ir pažįstamiems: 
parapijiečiams: Rsilly Funeral 
Home. Tucson, Arizona, ir Estate 
of A. J. Valantiejus: V. R. Va 
lantiejienei, Jarhes Scott ir ligo 
nėms Ward 2 ir 3, Tucson. Ari­
zona; ir visiems giminėms, pažįs- 
tanncms, Tucson, Arizona, už 
Mišių (dvasinius) buketus, gė­
lai vainikus, už visus išreiškimus 
užuojautos šioje mūsų nuliūdi­
mo valandoje.
\ Klebonas Kun. J. Balkūnas 

KnĮkūnų ir DcguHų šeimos

Š. m. sausio mėn. pradžioje vi­
suose Amerikos lietuvių laikraš­
čiuose pasirodė New Yorke ir a- 
pylinkėse apsigyvenusių lietuvių 
tremtiniu pareiškimas dėl atvy­
kusių į Jungtines Valstybes lie­
tuvių tremtinių visuomeninės 
veiklos. Nors pareiškime ir ne­
nurodyta, kam jis taikomas, ta­
čiau kadangi jame kalbama apie 
Tremtinių Diaugijas. Lietuvių 
Tremtinių Draugijos Chicagoje 
vardu tarime, pareikšti.š^ąį. ką 
j Lietuvįų Tremtinių Jį)raugijpę 
Phięagoje.., * įstatuose , .pasąky: 
"Draugija aktyviai dalyvsmja-A- 
mefikos-lietuviu veikloje ir.slpa- 
tina,.pavjepius, Draugijos, nąęiųs 
isfjufįgti. j visuomeninę bei kul­
tūrinę Amerikos lietuvių veik­
lą."
. Kuomet New, Yorke ..gyveną 
tremtiniai dar tik prieina, išva­
dos, kad visų naujai atvykusiu 
lietuvių pareiga yra įsijungti j 
Amerikos lietuvių kultūrinę bei 
višuomeninę veiklą, Chicagoje 
apsigyvenę ir j Lietuvių Tremti 
nių Draugiją susibūrę naujai at­
vykusieji lietuviai tai jau seniai 
yra padarę. Kaipo ištisos Drau 
gijos įsijungimo į bendrąjį dai 
bą pavyzdi galime nurodyti 1947 
lapkričio 30 įvykusį vakarą B. A. 
L. F. naudai, davusį apie $800 
tremtinių Europoje šalpai, kini 
surengė ir programą išpildo 
Tremtinių Draugijos nariai. Kai­
po paskirų Draugijos narių įsi-, 
jungimo į bendrąjį darbą pavyz­
dį galime nurodyti tai, kad trys 
Draugijos valdybos nariai įėjo 
(1947 m.) į Illinois Valstybės

lai. nors pagrindo yra tiek pat, 
kiek ir New Yorke apsigyvenu­
sių tremtinių priekaište Tremti­
nių Draugijoms.

Europoje ir čia nukalama viso­
kiausių naujadarų (“rikiuojan­
tieji veiksniai" ir pan.), tačiau 
tai nereiškia, kad visi lietuviai 
turi juos priimti. Todėl mes ir 
toliau liksime susibūrę į Lietuj 
vių Tremtirtių ‘ Draugiją Chicą^ 
goję, rinksimės į mėnesinius stfl 
sirinkimuš i? vfeiksinie orgar^P 
zuotai. Susirinkimuose tarsimJtA 
kaip ir ligi šiol, tarėmės, mumįį

- t reni H nt ams. tū pi-mm-k 1 nm i ma# —1 
ėraptnrsjme būdus ir'priemones, j 
kaip mes galėtum!' dar aktyviau 
įsi jungti'į Amerikos lietuvių vi­
suomeninį ir kultūrini darbą, o 
valandai išmušus—gijžti į tėvy­
nę. Tai yra svarbiausieji Lietu­
vių Tremtinių Draugijos Chica­
goje tikslai.'’

Lietuvių Tremtinių Draugijos 
Chicagoje Valdyba:

Savaitis, M. Norkus. P. Baltis.

į Ameriką

nes dar vis-

Att. Kurelaitis

lumirė Vin­
ilo kambary 
50 metų ir

Rastas Negjyvas
Sausio pradžioje 

cas Radvila. 
negyvą. Buvo apie
nevedęs. Paliko sei trį. jos sūnų 
Vincą Giybą, 1345 Hull St., Bal­
timore. Md.

V. Grybas verčiasi duonos biz­
niu, kutį velionis padėjo įsigyti.

Ant. Kurelaitis

ZARASUOSE ATSTATY.
TA TIK 18 NAMŲ

Iš sovietinės spaudus matyti 
kad Zarasai labai nukentėjo del 
karo, bet lig šiol beveik niekas 
neatstatyta. 'Tiesa'" apie Zaia 
sus rašo:

"Karo metu Za tasai nuėjo ug 
nitui, liko tik slėnesnes vietos— 
pakiaščiai. Visas miestas ant vie 
no plataus ir aukštu kalnu. Ap­
link telkšo trys ežerai: jų pa­
krantėmis taip pat stovėjo namai 
—nė namai, bet vasarnamiai, 
puošniau negu bet kuriam kitam 
kurui te. Visur buvo likę tik pe­
lenų kupetėlės. Klaiku po karu 
buvo Zarasuose.

NUMIRĖ ANTANAS
J. VALANTIEJUS

A. a. Antanas J. Valantiejus. 
43 metų, numirė sausio 18, 1948. 
savo mamytės namuose, kur ir 
buvo pašarvotas, 1063-70th St., 
Bayridge, Brooklyn. N. Y. Pali­
ko nuliūdime žmoną Valeriją; 
dukrytę Valeriją. 5 metų: mamy­
tę Apoloniją Valanticjienę; bro­
lius Joną ir Jurgį; seselę Mary- 

... . , . ....... .. ..........j___ tę; brolienę Marytę: brolio vai- 
BALF’o Vajaus Komitetą (viso kus—Jonuką ir Richardą, 
jame buvo 7 asmennys), kurinį Jo tėvas Petras Valantiejus nu- 
pastangomis Illinois valstybėje mirė vos keli metai atgal. Velio- 
tremtinių šelpimui buvo sukelta nis buvo gimęs Brooklyn, N. Y. 
$35,000. Šiais metais du Draugi­
jos valdybos nariai įeina į 
BALF’o Chicagos apskrities vai taipgi Brooklync ir Maspeth, N. 
dybą. Trys Draugijos valdybos Y. Palaidotas sausio 22 d. 10 vai. 
nariai priklauso Lietuvių Akadc 'ryte su gedulingomis Mišiomis iŠ 
mintam Klubui (L. U. C ) Chi ; Šv. Jurgio bažnyčios, C. Brook- 1

lyn, N. Y., šv. Jono kapinėse.

A. a. Antanas buvo žinomas 
Chicago. Ill., kur turėjo biznį.

:o
Mary, iA nnini|Paieškai) HL'TKUS 

žaliaunkaitė Marytš, d iktė Staeio; gi 
mu»i 1912 m. Lietuva, t, Alytau.* ap*.. 
Simno m.; j U8A išvy to 19X0 m. J<>*

Įlreno Ir uiriėmimo
BALTIMORE, MD.

LRKSA 13 Kuopos Nariams
LRKbA 13-loa kuopos avalini* 

susirinkimas įvyks vasario 1 d.. 
tuoj po Sumo? paprastoj vietoj/ 
Svatbun*> reikalą pasakys Mrs. 
A F Gipgotieof. kuopus plttnl ,
amk 13 kp. aldįbi aMlaąbaa Cimj., U. 9

eagoje, du valdybos nariai' pri­
klauso LRKSA ir tt. Tą patį ga 
įima pasakyti ir apie kitus Dtau 
gijos narius: juos rasime BALI' 
skyriuose ir kitose Amerikos lie 
tuvių organizacijose.

Lietuvių Tremtinių Draugija 
Chicagoje įsteigta ne atsiriboji 
mui nuu Ametikos lietuviu veik 
los. bet kaip lik l.im. kad tiem

aktyviau dalvvauli. ne* kunioi ga 
jnizavę j viena Diaugiją tremti 

ITRFMTYIF NFTFKOM i’iiai visuomet gali daugiau padh 
ŽYMAUS LIETUVIO i ^’7

New York (LAIC).—Š. m. sau- 
si<> 4 <1. Vokietijoj numirė Juo­
zas piknys. gimęs 1883m. rugsė 
jo 10 <1 . Jūžintų vaisė.. Pakuo

vy neturėdami. Galima čia p.i1 
dar nurodyti, kad Chicagoje y 
visokių »hauuifti ii klubo, kaip 
Suvalkiečių Diaiigija, Uteno?

Nuoširdžiai dėkojam gerb. kle­
bonui Kazimierui Paiiloniui. kle­
bonui J. J. Valanticjui (dėdei), 
kun. Pakalniškiui ii svečiui ku­
nigui; vai gonininkui J. Brun* 
d z, a i; bažnyčios tarnautojams; 
giminėms, dtaugams, dtaugetns, 
pažįstamiems už gausius Milių 
bukietus, gelių vainikus, už vi­
sus išreiškimus užuojautos ir pa­
lydėjimą j topines. Taipgi laido­
tuvių direktorei V. R. Valantie- 
jienei ir josios asistentams. 
Molina Apolonija Valantiejienė, 

btoliai ir sesuo
nežinau. RRU r ________ _ ____

A8. Petr** ir Andfiu*. Uro v*r-|niuo?e. Velioni* buvo viena* iš ĄpBkritirg •Dnmgiškati K’oba
dar nežinoma*. Ji* i |lhno ii Mari- socialdemokratų vadų ir atip-i
jg m po]??, apekr Kalvi pt(**■ i .z n,,. , i*h*iu finansin t (4 k u Lieti) voir. i .
tanevičių km.. Lietu Smulkesnių Beveik per visą nepriklausomv-‘ 
žinių apie juos nežiną i; i USA Uvykę l»ės laiką its 
J914 metahc loikomieji yra mano tik ko direkcijoje.
toji Resno ir motinoM broliai. “ « n.i...-
ad>eBM„: Miksa žalUuakaa.

r...... - ----- -----: - , . ■,<> » ■ . r i cernn,'ių Klubą*. I'jtiižkiečh’Įdjo*roW..Bu- rjangių Hn.niin^ų ..^^e\ Klubas ir pan., kuiiem* tačiau

i. bi^o',uėtuvo7'Ban-lnle’r"" neprikiša, ka.fc, jie yra 
protarpiais vai- j kliūtis Amerikos lietuvių veik 

MsmLdvtalu. Gilios išminties, kuklus.' ------ - - - -------
f 13*) idaibštus. kovoiantis patriotas Ir 1 kingas Lietuvos Raudonojo Kty 

ar. No,ą iii <)'n>«>l<i ątas— toks buvo velionis! Ham iždininko pateiga? n buvo 
Zone. 'JJcr. s Tremtyje ji* 6jo ataa artimas '» LIK’o tenJradcrbn

Velniai Ponam*
Virtj* |*ju«i j ponios kAmbarį. 

klm>*ė jo?, ką duoti vaknrirnei. Ponia, 
kuri tuo metu ginčijosi 
piktai atšovė:

.šimtą velnių!
— Tau tai ponatiii*.

*11 MIVO vyru,

b(A ką 
famH’VK išvirti, kinu-* rainiai

turiu
vir*-


